
< 
t 
t

7 t

t

LRKSA QFICIAJJS ORGANAS. KATALIKIŠKAI 
TAUTIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

Prenumerata metam* $2.00, pusmečiui $1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

KETVIRTADIENIS, KO VO-MARCH 9, 1944

P1

♦

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION

Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. 

Phone: Wilkes-Barre 3-4711
i

No. 10. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post 
Office at Wilkes-Barre, P under Act of August 24, 1912

VOL.-METAI XXVIII

% ~
AMERIKOS B0i.S$?IAI 

NUSIAUBĖ BERLlh,.
LRKSA-LIETUVIŲ

TVIRTOVE

PUAUS XII-TOJO PENKIŲ METŲ
VAINIKAVIMO SUKAKTIS

ADMIRALTY SALOJE, LOS NEGROS SEKCIJOS 
KAUTYNĖSE ŽUVO 3000 JAPONŲ

Rašo KUN. PR. M. JURAS, buvęs LRKSA Dvasios Vadas 
i

(Tęsinys) ! tas S-mo vardu siuntė kablegramas i Euro-

Visas pasaulis kovo 12 d. pri- nešant dvasinę paguodą ir me- 
■imins Šv. Tėvo Pijaus XII vai- džiaginę pagalbą. Vatikane į- 
nikavimo dieną, Vatikano valsty- steigtas specialus biuras, kurs 
bes šventę. Kardinolas Pacelli padeda suieškoti belaisvei! ir t. p. 
popiežiumi buvo vainikuotas patekusius žmones. Jų vardai

skelbiami per Vatikano radiją.

Drąsus Žodis
Savo jau pirmoje enciklikoje 

Pijus XII, kalbėdamas apie val
stybių pareigas, pasisakė prieš 
totalitarines (diktatūriškas) nuo
taikas. (Tos enciklikos vardas— 
“Sumini Pontificatus“). Jo pir
mas Kalėdų pareiškimas buvo pa
skelbimas garsių pagrindinių 
penkių punktų teisingai taikai. 
Čia pabrėžiama teisė į nepriklau
somą gyvenimą visoms tautoms 
—didelėms ir mažoms, raginama 
prie nusiginklavimo, o vieton jė
gos politikos, skatinama įkurti 
teismines įstaigas, kurios taikiu

1939 m. kovo 12 d., taigi šiemet 
švenčia penkerių metų sukaktį. 
Dabar popiežius yra 68 metų am
žiaus (gimęs 1876 m. kovo 2 d.).i 
Jis yra antras sūnus Romos gy
ventojų, Pacellių šeimoje. Nuo1 
jaunatvės buvo mažos sveikatos,!

• v 1net vienu metu dėl to turėjęs 
mokslus pertraukti. Visgi įsten
gė baigti aukštuosius filosofijos, 
teologijos ir teisių mokslus ir ku
nigu buvo įšventintas 1899 m. 
Pastebėjus jo didelius gabumus, 
buvo pakviestas profesoriauti, o į 
iš čia—dirbti Vatikano įstaigose.; 
Jau popiežių Pijaus X ir Bene-, 
dikto XV metu Eug. Pacelli dir-j 
bo Vatikano valstybes sekreto-.

b) Politinė Veikla |’os lieniokratiškųjų valstybių sotines ir te-
leg'ramas į Washington^, prašydamas, kad 

Jau senais prieškariniais laikais S-mo Lietuvą užstotų. 1939 m. kovo mėn. na- 
veikėjai stengėsi palengvinti broliams tėvy- ciams atplėšus nuo Lietuvos Klaipėdos kraš- 

T j’ ; .. ■... . . 1939 m.
m. seimai dažnai svarstė Lietuvos padėtį ir rudenį prašyta Maskvos, kad visos Vilniaus 

: i krašto sritys būtų sugrąžintos Lietuvai.
a. Pasiųsti Rusijos carui prašymą dėl j 1940 m. birželio mėn. Sovietų Rusijai už-

lietuvių spaudoą grąžinimo ir jų būklės pa- ėmus visą Lietuvą, S-mas sykiu su kito- 
gerinimo. mis organizacij'ų valdybomis reiškė oku-

b. Iškelti protestus prieš maskoliškos pantams protestus viešai spaudoje, mitin- 
valdžios priespaudos smarkavimus Lietuvoj, guose, siuntė protestų rezoliucijas Sovietų

c. Įteikti Rusijos valdžiai memorijalą, į atstovui Washingtone ir okupacinei Lietu- 
reikalaujant kuo veikiau atskirti Suvalkų Vos vyriausybei, pasmerkdami smurtišką 
guberniją nuo Lenkijos karalystės, prijung
ti ją prie Lietuvos gubernijų ir sudaryti iš 
jų Lietuvos provinciją su savivalda, žmo
nių renkamu general-gubernatoriu ir seimu 
Vilniuje.

d. Po antrosios Dūmos išvaikymo, pa-1

SOVIETŲ RUSIJA GAUS TREČDALĮ ITALŲ LAIVY 
NO.—SUOMIAI ATMETĖ BOLŠEVIKŲ KARO

PALIAUBŲ SĄLYGAS
Kovo 3-čią Suomijos par-j kiečiai užėmė Los Negros nčje rtisų priespaudą. Laikotarpy 1895-1907 tą, pasiųsta Vokietijai protestas, 

lamentas dauguma balsų at-j bazę. Japonai įnirtusiai gy- 1 ._ 
metė Sovietų Rusijos pasiū-jnėsi, apie 3,000 jų žuvo. A- pi’ieme^daug nutarimų: 
lytas karo paliaubų sąlygas.; merikiečių nuostoliai — 61 
Tarp kitų dalykų, Sov. Ru- kareivis žuvo, 
šia reikalavo grįžti prie 1940 Anzio fronte, Romos ra- 
metų nustatytų sienų, inter- jone, alijantai atmuša visas 
nuoti vokiečių kareivius e- nazių atakas. Cassino fron- 
sančius Suomijoje, užleisti! te operacijas trukdo nuola- 
bolševikams kai kurias mili-įtinis lietus ir purvynai, 
tares bazes ir tt.

Kovo 3-čią Prezidentas 
Rooseveltas presos konferen
cijos laiku pareiškė, kad So
vietų Rusija gaus trečdalį I- 
talijos laivų. Jeigu Rusija 
itališkų laivų neimtų, arba 
imtų jų tik dalį, tai už liku
sią dalį galės atsiimti alijan- 
tų pagamintais laivais ar ki
tomis karo reikmenimis.

Švedų žiniomis, Sov. Ru
sijos armijoms slenkant ar
čiau Baltijos kraštų, vokiečių 
elementai paskubomis kraus-; 
tosi Vokietijon. Esą, nema-!saru- 
žai ir turtingesnių nevokie------ -
čių, kurie bijo bolševikų iš
parduoda savo nuosavybes ir 
pasirengę bėgti Vokietijon. Washingtonas.—Kovo 3-čią pa- vjanls

Kovo 4-tą šimtai amerikie
čių skraidančių tvirtovių 
bombdrdavo vokiečių sosti
nę Berliną. Nacių lėktuvai 
parodė silpną pasipriešini
mą.

Admiralty saloje anieri-

Anzio fronte, Romos ra

Cassino fron-

Lietuvos okupavimą ir seimo rinkimus.Vakarinėje Ukrainoje bol
ševikai pradėjo naują ofen- 
syvą. Bolševikų jėgos atkir
to svarbią Odesos-Lvovo ge
ležinkelio liniją.

Kovo 6-ta 850 sunkiųjų
amerikiečių bomberių bom- skelbti nepasitenkinimą caro naujais žada- 
bordavo Berliną. Naciai at-'mais Dūmos rinkimais, reikalauti, kad vi- 
kakliai gynėsi.* Padangių sos tautos Rusijoje turėtų lygias teises rin- 
kautynese amerikiečiai nu-! kūnuose, kad atstovai būtų renkami lygiu 
mušė 123 nacių lėktuvus, o slaptu visuomenišku balsavimu.
patys iš Viso prarado 68 bom- e. Išreikšti lenkams, ypatingai jų atsto- 
berius. Tai buvo istorinė' vams buvusioje Dūmoje, papeikimą uz ne- 
kova po kurios nacių sosti- teisingą politiką link lietuvių ir kitų tautų 
nė virto liepsnojančiu PraL 4 imatikos” parašymą; taip pat atatinkamos

‘ f. Cleveland, Ohio, 1909 m. seimas nu-1 sumos išmokėtos už “Lietuvos žemėlapio”, 
tarė įteikti Jungtiniu Amerikos Valstybių'“Vyskupo Valančiaus Rastu . Vareomnkų 
vyriausybei motyvu^ prašymą, kad, da-l Sąjungai uz bažnytinio giedojimo veikalų, 
rant visuotiną gyventojų surašymą, lietu-Į Kun. Kaupo Rastų u kitų dalykų isiei- 

, - - vwiua ateiviams būtų įvesta atskira grafa dirnus. Visus S-mo leidžiamus lastus na-
skcibta, kad buvęs Lend-Lease (^brika), kaipo atskirai tautai. !nj7 &avo veltiiL Savo laiku raginta lietu-
administratorius, dabartinis vai-| Brooklyn, N. Y., 1913 m. seimas nu-, yiška visuomenė steigti visose savo kolonu 
stybes (State) sekretoriaus pade-> ^pė užtarti Vilniaus lietuvius, lenkų ende-' jose- lietuviškas mokyklas, kuo daugiau au- 
jejas Edward r. Stettinius šį i 'į skriaudžiamus. Išrinko komisiją paruoš-‘ koti Lietuvos švietimodraugijo ms:- Sau- 
menesį vyks į Londoną tartis su pgvui memorandumą ir pasiųsti-per lei’, Žibiniui , Mokslo Dr-jai Vilniuje 
anglais del pokarines prekybos esanG Romoje kan. Prapuolenį. kitoms. 1938 m‘ n,u7il® lyteig-
problemos. | " v Chicago, III., 1920 m. seimas nutarė |ti “Stipendijos Fondą šelpimui S-mo narių

_______________________________________________ nasiusti Jungtiniu Amerikos Valstybių vy-i jaunuolių, lankančių Mananapolio Kolegi-
ro'znlinoiin d nrinažintu.' Lis- jei. Pildoniajcini Komitetui pias&nt, khii. u.PREZIDENTAS KOVO MĖNESI PASKELBĖ rmsybei r^ohuciją, p. ipazm ų Kemėšis parašė “LRKSA Istoriją”. Ji buvo 

tuvą J • _ t_____________________T.iotnvnio bpt Sovietu Rusi-

c) Švietimas

Nuo pradžios iki šiol S-mas realiai re
mia švietimo, kultūros, labdarybės ir tau
tos reikalus. Seimų nutarimus pildydamas, 
S-mas jau nuo 1890 m.'pradėjo rūpintis 
lietuvių spauda. Išleista “Visasvietinė Isto
rija”, Elementoriai, “Kražių Skerdyne ir 
Jos Pasekmės”; grafo Lelivos “Apie Lie
tuvių Padėtį Rusų Imperijoje”; laikraštis, 
tuolaikinis organas “Tėvynė”, priaugančiai 

iiuk lietuvių ir kilu tautų,! kartai—“Trumpas Katekizmas”; . išmokėta 
a užgrobti Lenkijai Suval- i konkursas Kriaušaiciui uz Lietuviškos Gi a-

STETT1NIUS VYKS 
J LONDONĄ

riaus įstaigoje ir turėjo progos'būdu išspręstų kylančius ginčus, 
gerai įsigilinti į įvairius tarptau-i G‘namos mažumų teisės ir rago
tinius klausimus. Jis gerai mo-;nama Serbti tarptautinius įsipa- 
kėjo vokiečių kalbą, pažino jų Ii-, reigojimus, laikantis teisingumo, 
teratūrą ir gal tas prisidėjo, jog mei^s ir nusilenkiant dieviš- 
1917 m. buvo paskirtas nuncijų-, kiems įstatymams.
mi Bavarijoje. Tais metais buvo j Vokiečiams užėmus Romą, po- 
įšventintas ir arkivyskupu. : pieniaus sunkumai dar padidėjo.

i Naciai daro spaudimą, kad po- 
Tarptautinė Veikla : piežius išsikeltų kur į jų valdo- 

Karui baigiantis Berlyne buvo'mas vietas, jei reikėtų vokie- 
įsteigta nuncijatūra ir pirmuoju čiams trauktis. Pijus XII at
jos nuncijumi buvo paskirtas spariai laikosi, nekartą pasmer- 
arkivyskupas Eug. Pacelli, pra-'kęs neteisybes, kaip persekioji- 
tnataut, kad tam sunkiani postui mus dei tikybos, ar persekioji- 
reikalingas gabus ir atsargus1 mus del rases (pav., žydų perse- 
žmogus. Šiose pareigose išbuvo kiojimą),
12 metų, visą eilę .painių klausi-1 Lietuviai Pijui XII yra dėkin- 
mų išspręsdamas sudarant porą gi, kad paskyrė lietuvį vyskupą 
konkordatų. Jau 1930 m. buvo Reinį Vilniaus arkivyskupu. Šv,
paskirtas popiežiaus valstybės 
sekretoriumi (pasakytume, Vati
kano užsienio reikalų ministe-
riu). Jam pavyko išspręsti visą

Tėvas nepripažįsta nei bolševikų, 
nei nacių okupacijos Lietuvoje ir 
prie Vatikano tebelaiko Lietu

“RAUDONOJO KRYŽIAUS MĖNESIU”

Washingtonas.—Kovo me
nesį, 1944 m., paskelbdamas

donojo Kryžiaus veikimų, 
kuriuos prezidentas paminė-

1. 1938 m. kovo mėn., kaip Lenkija pa
siuntė Lietuvai ultimatumą, grasindama o- 
kupavimu, jei jos siūlomos sąlygos nebus 
priimtos, Vykdomosios Tarybos preziden-

Kemėšis parašė “LRKSA Istoriją”. Ji buvo 
spausdinama Lietuvoje, bet, Sovietų Rusi- 

Aininavnc T.Wirvn knvms likimas neži-jai okupavus Lietuvą, knygos likimas neži
nomas.

(Bus daugiau)

“Raudonojo, Kryžiaus mėne
siu” prezidentas Rooseveltas 
išleido proklamaciją, kvies
damas visus amerikiečius 
paremti Amerikos Raudono
jo Kryžiaus Vajų karo fon
dui surinkti $200,000,000.

Savo proklamacijoje pre
zidentas Raudonąjį Kryžių 
vadina “pagelbiniu Jungti
nių Valstybių karo jėgoms” 
ir pareiškė, kad jis “suteikia 
nepamainomą pagalbą ir pa
tarnavimus mūsų pulkams 
po visą pasauli ir taip pat 
jų šeimoms namuose.”

Tarp kitų karo meto Rau-

jo, yra “rinkimas gyvybes 
i gelbėjančio kraujo sužeistie- 
i siems, įvairūs pagalbos dar- 
į bai militarinėse ligoninėse, 
parūpinimas pagalbos karo 
tarnybos vyrų šeimoms, karo 
belaisviams, maisto pakietė- 
lių siuntimas, gamyba chi
rurginių bandažų, operaci
nių ir užjūrių klubų laiky
mas, mobilizavimas slaugių 
kariuomenės ir laivyno rei
kalams, ir visa kita, kas ben
drai išgelbsti nesuskaitomas 
gyvybes, atstato viltis ir su
teikia ramybę mūsų kovo
jantiems vyrams.” OWI

KETVIRTOSIOS U. S. KARO PASKOLOS VAJUS 
BUVO LABAI SĖKMINGAS

Washingtonas. — Kovo 3| 
d. Iždo departamentas pa
skelbė, kad Ketvirtosios Ka- į 
ro Paskolos vajaus laiku iš 
viso parduota bonų už $16,- 
730,000,000, tai yra $2,730,- 
000,000 daugiau, negu ori
ginale kvota reikalavo.

Paskiri asmenys (60,000,- 
000 atskirų pirkėjų) išpirko 
už $5,309,000,000, apdrau-l 
dos kompanijos ir bankai—-į

NAUJI NARIAI 
PRIIMTI I LRKSA

8 kp. Cleveland, Ohio 
Šaukevičius George

17 kp- Wilkes-Barre, Pa.
Lescosky Alice

28 kp- Luzerne, Pa. 
Miliauskas Elizabeth 
Miliauskas Francis

30 kp- Scranton, Pa. 
Astrauskas Helen 
Purasx Edward

33 kp- Roseland, III, 
Bukauskas Leonard

103 kp- Rochester, N. Y.
Apton (Aponavičiūte) 
Apton Theresa M.

134 kp- Brooklyn, N. Y. 
Switras Matthew Geo.

ŠVEDAI UŽTARIA 
LIETUVĄ

Švedui spauda, prisimindama 
neseniai išleistą knygą “Ar jie 
turi teisę gyventi”, pabrėžia, kad 
Baltijos valstybėms negali būti 
ši teise atimta. Rooseveltas ir 

j Churchilis pažadėjo laisvę vi- 
I soms tautoms. “Argi Baltijos 
valstybes būtų išskirtos? Mes 
nenoYime tam tikėti. Priešingai, 
mes manome, kad Baltijos tau
tų laisves klausimas bus išban
dymas laisves visam pasauliui. 
Jei šis kruvinas karas „gali ko
kius padarinius atnešti, tai visų 

A j pirmas ir svarbiausias dalykas 
1 bus garantuoti laisvę ir nepri
klausomybę mažoms tautoms,”— 
rašo švedų laikraštis (LKFSB).

DĖL GASŲ ŽUVO 
500 ŽMONIŲ

Naples. Italija.—Kovo 3-čią tu
nelyje nuo nuodingų dujų žuvo 
509 italai. Kiti 49 išsigelbėjo. 
Tragedija įvyko, kai perpildytas 
traukinis sustojo tunely patven
kusiam anglies gasuosc.

LIETUVIŲ PAMALDOS 
VILNIUJE

Prieš porą metų Vilniuje į- 
steigtasis Vilniaus katedros cho
ras gieda per lietuviams skirtas 
pamaldas katedroje per visus sek
madienius ir šventadienius.

350 LĖKTUVŲ Į DIENĄ
Washingtonas.—Kovo 3-čią Air

craft Production autoritetai pa
skelbė, kad vasario mėnesį A- 
merikos lėktuvų gamyba pasiekė

už $3,403,000,000, kitos kor-| 
poracijos, organizacijos iii 
investoriai—už $7,585,000,- 
00Q, vertelgos — už $432,- 
000,000.

Malonu pastebėti, kad lie
tuviai šiame vajuje labai 
šauniai pasirodė — išpirko 
daug bonų ir gausiau regis-1 
travo lietuvių < komitetuose j 
gavimui užpelnyto kredito. 1

163 kp- Chicago, III.
Mureika Peter
Gedwill Izabell f K

Vilkišius John A.
183 kp- Pittston, Pa.

Šakočiute Florentine

Vaikų Skyriaus
163 kp- Chicago, Ill.

Gedwill Izabella H.
Gedwill Mykolas

169 kp- Sioux City, la.
Houlihan Thomas M.

. Ruošia Spaudai Okupacijos 
Dokumentus

Studijų Biuras Vilniuje pla
čiu mastu surinko dokumentus, 
liečiančius bolševikų okupaciją 
Lietuvoje, juos atydžiai tvarko ir 
pilną, sutvarkytą jų rinkinį ruo
šiasi šiais metais išleisti atski
ru leidiniu. Sąlygoms pasikei
tus, neabejojame, kad ir nacių 
okupacijos dokumentai bus pa
skelbti (LKFSB),

350 lėktuvų į dieną. Produkcija 
dar plečiama. ■

Dženitorius Nužudė
Knygyno Tarnautoją 

Washingtonas.—Kovo 3-čią po
licija suėmė Washington Cathed
ral dženitorių juoduką Julius 
Fisher, 34 metų, kurs žiauriai 
nužudė knygyno tarnautoją Miss 
Catherine Cooper Reardon, 37 
metų. Fisher sako keršinęs už 
paskundimą del jo apsileidimo,

eilę sudėtingų tarptautinių klau
simų, sudarant konkordatus su 
Badenu, Vokietija, Austrija, Ju
goslavija. Jo veikimas pasidarė 
pasaulinio mastoatstovaudamas 
popiežių Pijų XI kard. Pacelli 
dalyvavo Eucharistiniame kon
grese Buenos Aires, Lourdo iš
kilmėse, atidarė tarptautinę spau- 

į dos parodą Vatikane, pasakyda
mas žodį italų, anglų, prancūzų, 
vokiečių, ispanų, portugalų ir lo
tynų kalbomis. 1936 m. kardi
nolas Pacelli aplankė Jungtines 
Amerikos Valstybes, vizituoda
mas 19 bažnytinių provincijų ir 
daugumą USA vyskupijų.

Nukentėjusiy Šelpimas
Popiežiumi buvo išrinktas 1939 

m. kovo 2 d. Tai buvo nemažas 
smūgis ašies valstybėms, nes jos 
teisingai spėjo, kad kardinolas 
Pacelli bus tęsėjas Pijaus XI po
litikos, kurios, ypač Vokietija, 
nemėgo. Pijaus XII pontifika- 
vimas buvo sudrumstas pasauli
nio karo. Popiežius tuojau ėmė
si šelpimo darbo. Aukos nuo 
karo nukentėjusiems iš Vatika
no pasiekė Airiją, Portugaliją, 
Rusiją, Jugoslaviją, Graikiją, 
Skandinaviją, Baltijos kraštus, 
Prancūziją, Olandiją, Belgiją, 
Luksemburgą, Maltą. Popiežius 
sušelpė net rusų belaisvius, pa
tekusius j Suomiją. Vatikane 
apylinkės varguomenei, ypač nu
kentėjusiems nuo bombordavimo, 
paskutiniu metu kasdien duota 
net 20,000 asmenų pavalgyti. Vi
sų kraštų popiežiaus nuncijams 
duotas įsakymas lankyti belais
vių ir internuotųjų stovyklas,

vos miniseterį St. Girdvainį. Mus
pasiekė žinios, kad Vatikane da
bar yra prisiglaudę ministeris 
Girdvainis ir ministeris Lozorai
tis (LKFSB).

TRYS ŽMOGŽUDŽIAI
ELEKTROS KEDĖJE

Ossining. N. Y.—Kovo 5-tą į- 
vykdinta mirties bausmė (elek
tros kėdėje) - trims pagarsėju
siems žmogžudžių organizacijos 
(Murder, Incorporated) daly
viams. Tos grupės vadas buvo 
Louis (Lepke) Buchalter, padė
jėjai Louis (Boss) Capone ir 
Emmanuel (Mendy) Weiss. Jie 
buvo pasmerkti mirti už žvakių 
pirklio Joseph Rosen nužudymą 
1'936 metais. Apskaičiuojama, 
kad jų vadovaujama organizaci
ja yra papildžius 80 žmogžudys
čių. Jos nariai terorizavo ir 
oficialus, neišskiriant tuo laiku 
buvusį dfstrikto gynėją, dabarti
nį New Yorko valstijos guberna
torių Thomas E. - Dewey.

_____________ . I

SUDEGĖ PENKI VAIKAI
Newark, N. J.—Kovo 2-r.ą jų 

pačių namuose anksti ryte su
degė penki Mr. ir Mrs. Franklin 
Edminsten vaikai: Charles 11 
metų. Bessie May 9. Carl 7, 
Edwin 5, Betty 4. Tėvai ir sū
nus Franklin, Jr., 10 metų, pro 
langą iššoko žemyn gerokai susi- 
žeisdami.

Miajni, Florida. — Kovo 5-tą 
traukinio nelaimėje sužeisti 23 
asmenys.

1
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Dienraštis “Draugas” tei-į 
ingai nurodo, kad lenkų 
uita pergyveno ir tebeper-. 

gyvena skaudžią tragediją ir 
kad lietuviai, pergyvenda
mi tas pačias kančias, giliai' 
atjaučia savo kaimyno pade-, 
ti. Vienok apgailėtina, kad 
lenkų vadai vis dar nenori! 
atsisakyti nuo kenksmingos! 
lolitikos, ypač lietuvių at-' 
žvilgiu. !

dė Čekooslovakiją—vis tai ak
tai, kurie kalba apie lenkų 
gruoboniškumą. Ir šiuo me
tu, kuomet pati Lenkija yra 
visai parblokšta ir dideliame 
pavojuje, jos vadai tebegieda 
apie didelę Lenkiją’ su tomis 
teritorijomis, kurios jai nepri
klauso. Tokia jų politika, aiš
ku, kenkia jų santykiams su 
kitomis tautomis ir kenkia jų 
darbui ir didžiajai jų kovai.”

SUSIVIENYMAS YRA VISŲ NARIŲPASIDIDŽIAVIMAS
ir savo tau- 
Kaip mūši 

ir mūsų pa

Šiame numeryje pradeda Į nius apdraudos i 
me-spausdinti metinio L. R Ainius reikalus. 
K. S. A. Vykdomosios Tary-! pionierių, taip 

čių pasididžiavimu ir viltim' 
turi būti mūsų nacionalė fra 
įernalė organizacija—L. R 
K. S. A.

Svarbiausias mūsų užda- 
;inis verbuoti Susivienymui 
įaujus narius. Jei pats gy
vausiąs elementas—jaunuo
liai-jaunuolės yra pašaukti 
ir laukia šaukimo šalies mi- 
’itarėn tarnybon, tai dar ne
reiškia, kad neturime iš ko 

! naujus narius verbuoti. Yra 
! tūkstančiai kandidatų iš vy- 
! resnio amžiaus ir iauname- 
čių kategorijų. Ypatingai 
svarbu gauti kuo daugiausia 
jauno amžiaus narių. Tas 
padėtų atsverti nuolat sens
tanti senesnių narių kadrą ir 
sumažinti perdidelj mirtin
gumą su jo padariniais— 
įerdideli portiirtiilių išmokė- 
imą.

Fraternalizmo srityje mėf 
laug galime pasimokyti iš 
kitų tautinių grupių—lenkų, 
slovakų, čekų, graikų ir ki
tų. Jie daugiau pasitiki sa
vo organizacijomis ir prie jų 
'•piečiasi. Dėlto jų organi
zacijos gausingos nariais ir 
didžiuojasi milijoniniais tur
tais.

Nevėlu ir mums savo Su- 
nvienymą išauginti milžinu. 
Tei tik kiekvienas narys i- 
trauktų tik po vieną naują 
tari, jau turėtume dvigubai 
daugiau narių ir daug senų 
nesibaigiančių problemų bū
tų išrištų.

Tik daugiau dėmesio h 
triūso savo organizacijai, c' 
rezultatai bus džiuginantys.

bos .susirinkimo protokolą.
Būtų gerai, kad protoko-' 

lūs atydžiai skaitytų kuopų, 
vii’šinirtkai ir visi nariai. Jukj 
protokoluose atsispindi or-j 
ganizacijos finansinė padė
tis, senosios ir naujai išky-j 
lančios problemos, kurios 
apeina ne vien viršininkus, 
bet ir visus narius.

Iš Vykdomosios Tarybos 
narių raportų ir pranešimų,! 
taipgi iš pereitą rudeni pada-Į 
rytos nuodugnios Pennsyl- 
vanijos valstijos egzaminie- 
rių egzaminacijos raporto 
kiekvienas turės galimybės 
pamatyti gerą finansinę mū
sų organizacijos padėti. Su- 
sivienymo solvency (tvirtu
mas) nūnai siekia 106 pro
centų. Tokio solvency ne
turi daugelis daug didesnių 
fraternal) ų organizacijų. 
Valstijos egzaminieriai atžy
mi gerą administravimą — 
gerą tvarką ir reikalų vedi
mą.

Bet mūsų Susivienymas, 
kaip ir visos kitos panašios! 
fraternalės organizacijos tu
ri eiti su gyvenimu, kuris iš
kelia naujas problemas, nau-; 
jus reikalavimus, prie kurių, 
norint ar nenorint reikia tai
kytis.

Deje, turime ir senų pro-! 
blemų, kurių šaknys yra pra
sidėję nuo organizacijos pra-

■ džius, arba jos viduramžio. 
Prie jų galima priskaityti 
nuolat negaluojanti lėšų fon
dą, peraukštą mirtingumą ir; 
su tuo surištus permokėji-“

J inuš..
Lėšų fondo silpnumas ne

leidžia išplėsti didesnės ak
cijos naujų narių prirašyme 
ir verčia atsisakyti nuo dau
gelio gerų sumanymų, kurių 
vykdymas surištas su dides- 

j nėmis išlaidomis.
> Panašiai, kaip visame A- 

-■ merikos lietuvių gyvenime ir
■ veikime nėra to užsidegimo 

ir entuziazmo, kokis buvo se
niau, ypatingai pirmojo pa
saulinio karo metu, tokia 
dvasia dalinai „ yra palietusi 
ir mūsų organizaciją. Dau
gelis senų veteranų, pasižy
mėjusių savo energija ir 
veiklumu Susivienymo gero
vei, yra nusenę, pailsę. Dau
gelis iš jų jai? Stengiasi pasi- 
liuosuoti nuo pareigų ir at
sakomybės. Kai kuriose kuo
pose sunku gauti kandidatų 
užimti atsakomingas virši
ninkų vietas, ypač finansų

’ raštininkų.
Dabar yra madoje organi

zacinio neveiklumo priežas
tis suversti karui, kuriam 
reikia ir turime visa auko
ti. Vienok didžiausia būtų 
klaida numoti i savo narni-

NACIAI ĮVEDĖ LAZDŲ 
BAUSME

Slaptieji Lietuvos laikraščiai 
rusiskundžia. kad naciai Lietu
voje įvedė lazdų bausmę: lazdo
ms muša darbo stovyklose, Rei- 
:ho darbo tarnyboje, savo valdi
ninkus bausdami, netgi kurį lai
ką bandė įvesti ir mūsų geležin
keliečiams, tačiau mūsiškiai ne
pasidavė ir vokiečiai turėjo laz
dų bausmę panaikint-'

LIETUVOJE SURENKA 
ŽEMĖLAPIUS

Kauno gen. komisaras įsakė su
nešti visus sovietų žemėlapius su 
rusiškais parašais. Vilniau sri
tyje buvo paskelbtas ir terminas: 
žemėlapius sunešti prieš sausio 
15 d. (LKFSB).

APTEMDYMAS KAUNE
Saugantis oro puolimų, Kau

nas aptemdytas. Oficialios oku
pantų įstaigos nusiskundžia, kad, 
esą, padaroma nemažai nusikal
timų prieš aptemdymo taisykles 
ir kad nusikaltėliai ateityje bus 
griežtąi baudžiami

“Mes girdėjome, rašo “Dr.”, 
kad Lenkijos vyriausybe rei
kalauja atstatyti Lenkiją prieš
karinėmis sienomis. Vadinas, 
ji savinasi visą Vilniaus kraš
tą, Baltgudiją ir Ukrainos da
lį. Mes dėl to nekėlėme skan
dalo, nes jautėme, kad ne visi 
tie lenkų reikalavimai bus pa
tenkinti. Taip ir buvo. Ang
lijos premieras savo paskuti
nėj kalboj parlamentui pasa
kė, kad Anglijos vyriausybe 
niekuomet nebuvo pripažinusi 
Vilniaus Lenkijai. Dėl to po 
šios Churchillio kalbos lenkų 
spauda dar labiau suskato įro
dinėti, kad, girdi, Vilnius pri
klausąs Lenkijai.

“Kiek prieškarinė Lenkija, 
tiek dabartinė jos vyriausybė 
Londone yra padariusi daug 
klaidų, kurios skaudžiai atsi
liepia į jos veikimą. 1920 m. 
spalių 9 d. smurtas (Vilniaus 
užgr-obimas), 1938 metų ulti
matumas ir grąsinimai Lietu
vai, Tešino ėmimas tuo mo
mentu, kuomet Hitleris skal-

MASKVA ŽAIDŽIA DE
MOKRATIJŲ POLITINIU

PASYVUMU
“Naujienos” rašo, kad tuo 

laiku, kai demokratijos de
da didžiausias pastangas ši 
kava laimėti, Maskva varo 
savotišką politiką, kuri pa
žeidžia Atlanto Čarterj ir ki
tus principus.

' ' “Sovietų valdžios politikos 
linija šiandien yra matoma 
kiekvienam. Ji stengiasi pa
imti savo kontrolėn tas sri- 

i tis, iš kurių yra išstumiamos 
1 Hitlerio jėgos. Vienas teri

torijas tose srityse Maskva no
ri visiškai prijungti prie So
vietų Sąjungos, būtent: rytinę 
dalį Suomijos, visą Estiją, vi
są Latviją, visą Lietuvą ir ry- 

į tinę Lenkiją. Kitose ji nori 
pasodinti ‘draugingas’ valdžias, 
t. y. apkarpytoje Suomijoje, 
vakarinėje Lenkijoje, Jugosla
vijoje ir tt. 
vyriausybes, 

“Rusijos 
tokiu būdu
vienos pusės kiek galint to
liau nukelti savo sienas į va-LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO PAMINĖJIMAS

įsteigti kvislingų

tikslas Europoje 
yra dvejopas: iš

Šiemet, gegužės mėnesio 15 
lieną, suėjo lygiai 24 metai, kai 
susirinko laikinėje Lietuvos sos- 
inėje, Kaune, pirmas laisvos 

Lietuvos parlamentas, išrinktas 
visuotinu žmonių balsavimu. Tai 
buvo Lietuvos Steigiamasis Sei
mas.

Pirmame savo posėdyje jisai 
oatvirtino Lietuvos, kaipo nepri
klausomos Valstybės atsistatymą, 
pareikštą 1918 metų vasario 16-os 
deklaracijoje, ir paskui davė jai 
demokratinę konstituciją.

Šis didžiai svarbus lietuvių 
tautos istorijoje įvykis įgyja y- 
patingos reikšmės dabar, kai Lie
tuvos žmones patekę po žiauria 
vokiečių letena, grumiasi dėl sa
vo gyvybės ir ateities, t Jie no
ri atgauti laisvę ir valdytis savo 
valstybėje tais demokratybės pa
grindais, kuriuos Steigiamasis 
Seimas įdėjo į Lietuvos Respub
likos Konstituciją.

Svarbu yra tai prisiminti ne 
tiktai lietuviams, kurie trokšta 
padėti savo gimtajam kraštui, bet 
yra svarbu taip pat akreipti į tai 
viso demokratinio pasaulio dė
mesį, nes, gal būt, dar šiemet 
bus sprendžiamas Lietuvos liki
mas.

Tada visa sąmoningoji Ameri
kos lietuvių visuomenė yra kvie
čiama tas Steigiamojo Seimo su
kaktuves iškilmingai paminėti: 
straipsniais spaudoje, viešais su
sirinkimais, paskaitomis svetai
nėse ir per radio ir atitinkamo
ji rezoliucijomis.

Pravartu bus tuo pačiu žygiu 
paminėti ir lietuvių spaudos 
laisves atgavimą,' nes ateinantį 
gegužės mėnesį sukanka 40 me
tų. kai Rusijoje caro valdžia at
šaukė draudimą spausdinti lietu
vių raštus lotynų raidėmis.

Amerikos Lietuvių Taryba nu-

karus ir išilgai tos sienos su- Į 
daryti savo kontrolės juostą, ! 
arba ‘įtakos sferą’.

“Daugelio nuomone yra to
kia, kad demokratijų valdžios 
permažai dėmesio kreipia į po- 
litinius klausimus tarptautinė- dos bi]jras ‘neseniai ' išleido L. 
je srityje. Visos jų pastangos Elkio knygelę. 
yra pašvęstos karo vedimui, ir 
čia jos, iš tiesų, yra atliku- 
sios daug. Rimtos kritikos 
prieš karo vadovybę beveik nė
ra nei Anglijoje, nei Ameriko
je. Bet demokratinės valdžios 
neturi aiškaus taikos plano; 
diena iš dienos jos tiktai ‘taiko
si prie aplinkybių’, pasitikėda- 
mos, kad ateityje dalykai kaip 
nors susitvarkys patys savai
me.

“Šiuo jų pasyvumu politiko
je Maskva naudojasi ir tolyn 
darosi vis drąsesnė. O tuo tar
pu demokratijoms visai nėra 
reikalo prieš ką nors lenktis. 
Anglijos, ir ypač Amerikos, 
galybė yra pakankamai didelė, 
kad su ja skaitytus! pasaulis. 
Demokratinių šalių žmonės 
laukia, kad jų valdžios pasa
kytų tai viešai—ir atitinkamu 
būdu elgtųsi.”

BAISŪS NACIŲ IR BOLŠEVIKŲSIAUTĖJIMAI LATVIJOJE
Latvijos pasiuntinybes spau-

“The Truth 
about Bolshevik and Nazi Atro- 

i cities in Latvia”. Šio veikalo 
autorius yra buvęs Latvijos fi
nansų ministeris ir pasiuntinys 
Lietuvoje, Lenkijoje, Rumunijo
je, Vengrijoje ir Turkijoje. Vei
kale paduodama daug reikšmin
gų faktų.

RAGINA PAMINĖT SPAU
DOS ATGAVIMO

SUKAKTI
Savaitraštis “Amerika” 

rašo:
7 d. su
kai lie- 
grąžinta

1864 iki

lietuvis 
grūstas,

40 metų 
tinkamai

Latviai Turi Kelis 
“Miliūnus”

lavonas pulkininko M. Lukins, 
pulk. Muižulio, pulk. Fogelma- 
nio, švietimo ministerijos vieno 
departamento direktoriaus Čui- 
bės ir jo sūnaus. Išlikusieji gy
vi vėliau papasakojo, kad Rygos 
kalėjime bolševikai per tardymus 
ilgomis adatomis badydavo gal
vą, panages.

Nacių okupacija Latvijai taip 
pat sunki, kaip ir Lietuvai. Ir 
Latvijoje naciai už pasipriešini
mą yra sunaikinę net keletą kai
mų. Taip 1942 m. sausio 4 die
ną Rezeknės aikštėje buvo su
šaudyta 30 vyrų Audrinęs kaimo, 
visi kaimo trobesiai išgriauti ir 
sudeginti. Keletą dienų vėliau : 
sausio 9 d. Ludzos turgavietėje 
naciai sušaudė 47 vyrus Mordu- 
kų kaimo. Ir Latvijos gyvento-, 
jai turi okupantams vokiečiams 
mokėti dideles duokles, bei at
likti priverčiamuosius darbus. 
Suprantama, nemažai yra areš
tuotų.

Rygos priemiestyje Baltezers 
atkasta 13 bendrų kapų, kuriuo
se rasta 43 raudonųjų nužudyti 
žmones. Jų tarpe atpažintas 
lavonas pulk. J. Erglio, latvių 
geležinkelio policijos viršininko 
J. Ozolinš, pastoriaus D. Zemits. 
rašytojo E. Ego.

Ką Kalba Atkastieji
Grabai

Tie visi liūdni faktai yra ti
riami ir kaip tik bus ištirti su 
tokiu pat rūpestingumu, kaip jau 
dabar ištirta bolševikų žiauru
mai, bus paskelbti.

Raudonasis Kryžius Apie 
Raudonųjų Okupaciją

tarė, tų sukaktuvių proga, su- 
šaukti draugijų atstovų konfe
rencijas stambesniuose lietuvių 
judėjimo centruose: Chicagoje,! 
New Yorke, Bostone, Pitts-Į 
burghe, Wilkes-Barre, ir tt. Jo-Į 
se galės dalyvauti delegatai ne 
tiktai iš vietinių draugijų, bet iri 
iš aplinkinių miestų, kad takiu 
būdu būtų apimtas kiek galint 
didesnis skaičius kolonijų.

“Šių metų gegužės 
kaks lygiai 40 metų, 
tuvių tautai buvo 
spauda.

“Per 40 metų, nuo
1904 metų, lietuviams rusai 
draudė ne tik spausdinti, bet 
ir skaityti lietuviškas knygas. 
Už lietuvišką knygą 
kankintas, kalčjiman 
Sibire pūdytas.

“Spaudos atgavimo 
sukaktis turėtų būti
paminėta. Jos minėjimą būtų 
geriausia pravesti Amerikos 
Lietuvių Tarybos siūlomose 
stičių konferencijose, kurios 
bus šaukiamos gegužės 14 d.

“Šios sukakties proga 
rinkime ir savo spaudą!”

stip-

|KUN. V. VILKUTAITIS 
ŠVENČIA SIDABRINJ 

JUBILIEJŲ

Konferencijų suorganizavimu 
kiekvienoje srityje rūpinsis Or
ganizacinis Komitetas, sudarytas 
iš vietinių veikėjų. Jisai paims 
svetainę, išsiuntinės arba 
skelbs spaudoje kvietimus drau
gijoms ir nustatys konferencijos 
tvarką.

Suprantamas dalykas, kad to
se konferencijose bus pareikštas 
lietuvių pasiryžimas remti karo 
pastangas, nes laimėti karą, tai 
pirmas ir vyriausias visų mūsų 
uždavinys.

Minėdami aukščiau parpinetas 
sukaktuves, tose konferencijose 
Amerikos lietuviai per savo or
ganizacijų atstovus pakels bal
są už laisvos nepriklausomos ir 
demokratines Lietuvos atsteigi- 
mą ir tvirčiau susiorganizuos to
lesniam darbui, kad tas tikslas 
būtų pasiektas.

Amerikos Lietuvių Taryba 
1944 m. kovo 1 d.

Lietuvis, Kurs Paskaito 
Egipto Jeroglifus...

Clevelando Šv. Jurgio parapi
jos klebonas kun. V. Vilkutaitis 
šiemet švenčia sidabrinį jubilie
jų savo klebonavimo toj parapi- 

Pa' joji. Tai nusipelnęs lietuvis. 
Jo rūpesčiu pastatyta mūrinis 
mokyklos namas, kuriame yra 
12 kambarių ir salė, o taipgi ir 
laikina .bažnyčia. Šalia gražaus 
parapijos darbo jubilijatas mėgs
ta mokslą. Atsisakydamas nuo 
nevaisingų pramogų jis daug lai
ko praleidžia prie knygos, 
ka daug svetimų kalbų, 
jį daug knygų prancūzų, 
čių ir kitomis kalbomis. 
Kichotą yra perskaitęs 
slovėnų ir ispanų kalbomis, Y- 
ra studijavęs graikų, koptų, net 
kinų kalbas. Besirengdamas lan
kytis Egipte pramoko net kai ku
riuos jeroglifų ženklus. Yra iš
vertęs į lietuvių kalbą vieną Ši
lerio veikalą. Taipgi myli mu
ziką ir tapybą, yra nutapęs Auš
ros Vartų Mariją (LKFSB).

Mo-
Pas

vokie-
Don 

latvių.

Milijonai maisto pakietų sava
norių supakuoti išsiųsti Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus išdalini
mui Amerikos ir Jungtinių Tau-

PAVOJINGOS LEMPOS 
LIETUVOJE

Kadangi Lietuvoje trūksta ži
balo, tai vyksta slapta prekyba

tų karo belaisviams ir civiliams! kitų lengvai užsidegančių aliejų, 
sulaikytiems Europoje ir Toli-,benzino. Dažnai pasitaiko, kad 
muose Rytuose. Šis Raudonojoj dėl to kyla gaisrai. Taip pra- 
Kryžiaus patarnavimas priklau- nešama, kad sprogus lempai su
so nuo surinktų 1944 m. Karo'degė A, Steinbergo ūkio trobė- 

Fondo pinigų. Aukokime! į šiai (LKFSB).

Latvijos Raudonasis Kryžius 
jau turėjo galimybės atlikti 
nuodugnų tyrinėjimą bolševikų 
okupacijos Latvijoje. Raudo
nojo Kryžiaus žmonės apėjo 
kiekvienus - namus, kiekvieną 
miestelį ir surado, kad per trum
pą savo viešpatavimo metą Lat
vijoje bolševikai nužudė, arešta
vo ar ištrėmė 34,250 žmones. Iš 
to skaičiaus nužudytųjų yra 1,- 
355 ir jų kūnai suversti į bendrą 
didelę duobę ar užkasti pavie
niui, buvo surasti Latvijoje. Ma
noma, kad nužudyta daug dau
giau, nes raudonojo teroro aukos 
buvo užkasamos kur miškuose, 
nežymiose vietose, pasisten
giant, kad žolė užaugusi juosici 
paslėptų. Sovietų okupacijos' m. fcad gįa 
metu Latvija išviso neteko apie;mėgo savo 
60,000 gyventojų, ir tai labiau- j sprandą, 
šiai išauklėtų, patrijotiškosios vi-Į

Kitame Rygos priemiestyje, 
Dreilinėje, atkastas bendras ka
pas su 39 lavonais. Tarp jų at- • 
pažinta lavonai administracijos 
departamento direktoriaus J. An- 
šmito, pulk. J. Straipos. Kai 
kurios raudonojo teroro aukos 
buvo rastos grioviuose paliai 
Latvijos vieškelius, pavyzdžiui, 
aukšto valdininko O. Cielens. Jo 
kūne buvo žaizdos septynių kul
kų. Beveik visų nužudytųjų ka
rininkų lavonai turėjo nežmoniš
kų kankinimų ženklus. Atras
tieji dokumentai—mirties spren
dimai—kalba, kad žudymo įsaky
mus, net dažnai be jokio teismo, 
duodavo bolševikų slaptosios po
licijos valdininkai, atvykę iš So
vietų, jų pavardės: Šustin, No- 
vik, Citren,

Baisusis Kalėjimo 
Pogrindis

Buvusiame Latvijos Vidaus 
Reikalų ministerijos namo po
grindyje bolševikai buvo įtaise 
tortūrų celes. Čia buvo įtaisy
mai Sutinimui areštuotųjų baisiu 
karščiu, buvo rastas kambarys su 
guma išklotomis sienomis, kur, 
turbūt, buvo vykdomos egzeku
cijos. Netgi įtaisyti vamzdžiai 
kraujui nubėgti. Ant sienų rasta 
išrėžti vardai pulk. Celmins ir 
policijos vado J. Ausmanio, ku
rie, matyt, dar spėjo palikti nors 

i tokį ženklą prieš savo egzeku
ciją. Iš atrastųjų lavonų patir- 

bolševikai daugiausia 
aukas pribaigti šūviu 
iš užpakalio.

matydami tokius bolševikų žiau-j 
rumus, nebepergyveno tėvynės! 

nelaimės, patys sau atimdami gy- j 
vastį, kaip tai atsitiko su gen. j 
L. Bolsteins, kiti kankinami bol-j 
ševikų tortūros išėjo iš proto, i

vijoje Bolševikai Nužudė 
ar Ištrėmė 41 Kunigą

Žudymas
Daugiausia raudonieji yra iš

žudė armijos karininkų, polici-l 
jos valdininkų ir šaulių. Tai- ; 
kos meto armija Latvijoje siekė; 
20,000. Iš to skaičiaus bolševi
kai išžudė 1,084 karininkus. Ne
toli Latvijos-Lietuvos sienos.' 
Vainodėje masiniame kape rasta 
apie 300-400 Latvijos ir Lietuvos 
karininkų lavonų. Daugelio iš 
j u rankos ir kojos buvo suriš
tos spygliuotomis vielomis. Kai 
bolševikai perėmė į savo rankas 
latvių armiją, kai kurie jiems ne
patinkami karininkai buvo pa- 
liuosuojami. Kai jie grįždami į 
namus parodydavo bolševikų po
licijai savo atleidimo liūdymus, 
GPU patruliai juos nužudydavo 
vietoje, be jokių tolimesnių ty
rinėjimų. Gulbenės aerodrome 
rasta 120 lavonų Latvijos kari
ninkų. Rygos centrinio kalėji
mo kieme surasta 98 lavonai bol
ševikų nužudytųjų žmonių. Tik 
mažas skaičius iš jų bebuvo ga
lima atpažinti. Jų tarpe rastas

Per metus raudonosios okupa
cijos, bolševikai Latvijoje nužu- 

i dė ar ištrėmė 41 dvasininką. Bu- 
' vo nužudyti šie katalikų kuni- 
I gai: Indros dekanas V. Litau- 
nieks, 41 m. amžiaus, jo krūtinė
je rasta karšta geležimi išdegin
tas kryžius, o ant jo galvos— 

! spygliuotos vielos vainikas; nu- 
. j žudė Okros dekaną E. Bekers, 1 _ '

I 46 m. amžiaus, kankinę prieš 
'mirtį vėliau nužudė Zosnos de- 
j kaną Kapcį, taipgi nužudė lie- 
i tuvių kilmės kunigą Paškevičių, 
kurs jau kartą buvo išvaduotas 
iš GPU rankų, išmainant jį į 
areštuotus komunistus; prieš 
mirtį tą lietuvį sunkiai kankino, 
ištisais plotais nulupdami odą.

Liūdnasai Sarašas
Bolševikų GPU Latvijoje nu

žudė 102 moteris ir 18 vaikų, jau
nesnių kaip 16 metų. Tarp nu
žudytųjų buvo: 2261 farmeriai, 
162 pramonės ir prekybos darbi
ninkai bei savininkai, 59 trans
porto darbininkai, 77 valdininkai, 
44 laisvųjų profesijų žmonės, 12 
namų savininkų ir pensininkų, 
49 studentai, 3 tarnaitės ir 550 
nežinomo užsiėmimo žmonės, 
bei, kaip jau buvo minėta, 1,084 
karininkai (LKFSB),

2
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LRK SUSIVIENYMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
__________________________ _____ ____ ______-_________—_____________________________ ____________>___________________________________________________________________________________ —---------------------------------------------------~--------——------------------------------

Pirmąją metinio LRKSA Vykdo
mosios Tarybos susirinkimo sesiją 
Prezidentas Leonardas šimutis atida
rė 10:00 A. M., Susivienymo centro 
ofiso patalpose, 73 E. South Street, 
Wilkes-Barre, Pa.

Dalyvauja Dvasios Vadas kun. Jo
nas Švagždys, Prezidentas Leonar
das šimutis, Vice Prezidentas Juo
zas Vaičaitis, Sekretorius Vincas T. 
Kvetkas, Iždininkas Juozas G. Jonei
ka, Iždo Globėjai Petras J. Karašaus- 
kas ir V. Abromaitis ir Daktaras Kvo
tėjas dr. Antanas Rakauskas.

Prez. L. Šimutis pakvietė kun. J. 
Švagždį sukalbėti maldą, po kurios 
sekė Ištikimybės priesaika.

Prez. L. Šimutis pakvietė Dvasios 
Vadą raportuoti.

Kun. J. Švagždys žodžiu pareiškė, 
“kad kas liečia mano, kaip Dvasios 
Vado pareigas, aš labai mažai turė
jau ką veikti ir, matomai, viskas yra 
gerai, nes jokių nusiskundimų 
gavęs.”

V. T. Kvetkas įnešė Dvasios 
raportą priimti, V. Abromaitis 
mė. Priimtas vienbalsiai.

Prez. L. Šimutis užleidžia pirmsė
džio vietą Vice Prezidentui J. Vai
čaičiui ir skaito savo raportą.

Rents—Wilkes-Barre ...............
Brooklyn .......................

Scranton .......................
826—Akron ............. •

Dividends on Stock.................
Less: Stock Credit ...............
Profit on Bonds ......... 
Corp. Sec. (charged off) . 
Interest on Savings Accounts 
Juvenile Transfers ...............
Increase—Amortized Bonds .

nesu
Total

PREZIDENTO

nėra kas veiktų
To viso priežasčių aiškinti ne-

Vado 
parė-

RAPORTAS

organizatorių, be 
nelengva yra lai- 
Mūsų pakviestas

dar tebesirengia įsiju- 
Teko patirti, kad jis 

ir prospektus. Vis tik 
kad jis bus vienas iš

Disbursements:
Death Claims ...............................................
Assessments Refunded ..............................
Real Estate Expense: Wilkes-Barre.........

Brooklyn ...............
Scranton .................

826—Akron ........
Ins. and Postage on Bond Coupons........
Accrued Interest on Bonds Acquired -. 
Sharkauskas Mortgage Expense ...........
Bond Interest Refund ............... ■..........
Kunigiskey Tax Reserve..........................
Less on Sale of Bonds .........
Petty Cash Expenses ..............................
Adjustment in Book Value—Real Estate 
Adjustment—Cash (Suspended Banks) 
Adjustment in Book Value—Bonds . . . 
Adjustment in Book Value—Stock .... 
Decrease—Amortized Bonds .................

Balance Mortuary Fund, December 31, 1943

JUVENILE FUND:

365.25
6.50

Closed

1,590.00
806.00
108.00
160.50

358.75
2,395.50

11.50
438.03
222.21
701.50 78,908.45

CASH ACCOUNTS—JUVENILE:
Juvenile Cash Balance, June 30, 1943 .............

Total.
Less:
Disbursements for 6 Months ...........
Transferred to Adults .......................
Adjustment, Suspended Bank ...........

...............

249.83
322.36

1,940.62

Juvenile Cash Balance, December 31, 1943 . . .

$1,515,520.99 SUMMARY OF CASH ACCOUNTS:

Savings Accounts: Active...................

Dec. 31, 1943

$54,700.00
45.50

728.74
396.50

18.00
36.90

4.23 
'274.78 
479.41

4.62
53.45

225.54
57.65

1,629.40
17,382.43
41,498.16
13,721.44

424.35

Checking Accounts; Active . . .
Closed . . . .

'fotai Cash Accounts

REAL ESTATE OWNED—December 31, 1943
1. Brooklyn, N. Y..................................................
2. Akron Allotment . . ............. • .
3. Wilkes-Barre, Pa................................................
4. 826—Akron, Ohio .......... ■................ ............
5. Scranton, Pa.......................................................

Totals

8,044.82
1,229.42

$9,274.24

2,512.81

$29,392.69
1,483.00

$45,732.42
1,557.57

$6,761.43

$30,875.69

$47,28’9.99

$78,165.6-8

Present Value 
$28,000.00 

12,397.00 
27,033.09 
2,595.00 
2,400.00

$72,425.00

Šiais laikais ir mūsų, lietuvių, ir 
kitų visuomeninis veikimas turi sun
kumų ir kliuvinių. Nėra nuo to lais
va nė mūsų organizacija. Manau, 
kad ne aš vienas, bet mes visi tai pa
tyrėme. Tai jaučia kuopos ir aps
kritys, su kuriais man teko susidurti. 
Visur vienodi nusiskundimai—negau
singi susirinkimai, 
etc.
tenka—jos visiems gerai yra žinomos. 
Tačiau, ir esamomis sąlygomis mūsų 
veikėjai dirba jiems uždėtą darbą.

Paskutiniuoju laiku rūpinaus palai
kyti artimiausią kontaktą su tais iš
tikimais ir darbščiais mūsų organiza
cijos veikėjais. Be to, organizacijos 
reikalais turėjau progos pasakyti ke
letą prakalbų, parašyti keletą straips
nių. atsakyti laiškų. Plačią kores
pondenciją vedėme su sekretorium V. 
T. Kvietku, kuris, kaip paprastai, 
plačiai informuoja mane apie organi
zacijos stovį, veiklą ir 
čias problemas, kurių 
nemaža.

Pasirašinėdamas man
mirtinių išmokėjimų Įsakymus, paste
bėjau, kad per paskutinįjį pusmetį 
vis tik gana daug brolių ir seserų 
atsiskyrė iš gyvųjų tarpo. Tai, su
prantama, uždeda mums visiems di
desnę atsakomybę ir verčia susirūpin
ti ir daugiau padirbėti, kad jų tuš
čias vietas mūsų organizacijoj užpil
dyti naujais nariais. Kalbant naujų 
narių klausimu, turiu pasakyti, kad

naujai kilan- 
šiandien yra

prisiųstus po-

ieškojau pastovių 
kurių dabar tikrai 
mėti naujų narių, 
organizatorius p. Andrius Daugirdas,
su kuriuo keletą kartų turėjau pasi
kalbėjimą, vis 
dinti į darbą, 
renka adresus 
dar tikiuos,
veikliausių mūsų Susivienymo augin
tojų.

Kaip visiems žinoma, šių metų sau
sio mėnesį numirė kun. A. Baltutis, 
buvęs LRKSA centro dvasios vadas. 
Jaučiau pareigą dalyvauti jo laido
tuvėse ir užprašyti šv. Mišias už ve- 
lionies sielą.

Mirus buv. Lietuvos Prezidentui A. 
Smetonai, mačiau reikalo, kad mū
sų organizacija būtų atstovaujama jo 
laidotuvėse. Pats negalėdamas ten nu
vykti, pasiunčiau velionies šeimai 
užuojautos telegramą ir paprašiau se
no mūsų Sus-mo nario gerb. prelato 
M. Krušo, kad jisai atstovautų mūsų 
organizaciją.

Kitas savo pareigas taip jau, sulig 
savo išgalėjimo, stengiaus kuo geriau
siai atlikti.

L. ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

J. G. Joneika Įnešė Prezidento ra
portą priimt, dr. A. Rakauskas parė
mė. Priimtas vienbalsiai.

Užėmęs pirmsėdžio vietą, L. Šimu
tis kvįečia raportuoti Vice Preziden
tą.

VICE PREZIDENTO RAPORTAS

LRKSA Vykdomosios Tarybos nariai:

Mano, kaip Vice Prezidento, parei- 
paprastos ir nesunkios išpil- 

Aš visuomet stengiausi veikti
gos yra 
dyti.
kuo geriausia organizacijos gerovei. 
Lankiau susirinkimus Į kuriuos buvau 
kviestas ir aktyviai veikiau vietinėje 
kuopoje.

Nemalonu raportuoti, kad Susivie-

nymo nuosavybės Scrantuose padėtis 
nepasikeitė.

JUOZAS VAIČAITIS,
Vice Prezidentas

P. Karašauskas Įnešė raportą pri
imt, J. G. Joneika parėmė. Priim
tas vienbalsiai.

Prez. L. Šimutis kviečia raportuoti 
Sekretorių.

Sekretorius V. T. Kvetkas skaito 
finansinį raportą ir savo komentarus.

SEKRETORIAUS RAPORTAS

SUMMARY OF CHECKING ACCOUNTS 
Balance-—June 30, 1943 ......................   ■ ■
Total Income for Six Months . ..................
Transferred from Savings ..........................

$53,821.00

Total ...

Total Disbursments for Six Months..........................
Balance, Checking Accounts December 31, 1943. .. .

PETTY CASH ACCOUNT
Balance June 30, 1943 .................
Deposited to Petty Cash Account

Total

$184,595.99
32,453.81 217,049.80

270,870.80

215,644.81
$55,225.99

59.10
350.00

$409.10

Balance June 30, 1943 
Income:

Assessments ........ 
Interest on Bond .. • 
Deducted from Claim

Disbursements:
Death Claim. . ................. . ......................
Transferred to Adults..........................
Adjustment—Cash (Suspended Bank) 
Decrease—Amortized Bond ...............

Balance .Juvenile Fund, December 31, 1943

DISABILITY FUND:

Balance June 30, 1943 .
Income:

Assessments ...................
Deducted from Claims .

Disbursements:
Assessments Refunded
Sick Claims ...............

Total

Balance Disability Fund, December 31, 1943

WELFARE FUND:

Balance, June 30, 1943
Income:

Dues ............... .
Deducted from Claims

Disbursements:
Donations ............

Total

Balance Welfare Fund, December 31, 1943

EXPENSE FUND:

Balance, June 30, 1943 . .■
Income:

Dues ......................................
Dues Deducted from Claims 
Certificates .........................
Check Book Refund ...........
Juvenile Transfers...............

Total

Expenses:
Penna. Pr. and Light ...........
W-Barre Window Cleaning . . 
Postmaster, stamps, Box rent 
Bell Telephone Co........... : . . .
Deemer and Company...........
Sanitary Towel Supply. . ... . 
Fraternal Field................  • ■ •
Fraternal Monitor ........ ..
To Rev. Kasakaitis for Mass 
Christmas Gifts to Employees 
Bank Charges ......................■■

33.65 
24.00 

126.00 
105'. 17

11.30
19.46 

6.0 O' 
8.75 
7.00

25.00
2.20 368.53

Balance, December 31, 1943 .. $40.57

CONDITION OF FUNDS—June 30 to Dec. 31, 1943
Balance June 30, 1943 . . ....................... - ...... •

Income:
Assessments ..............   •
Assess, ded. from Claims . ...........................   -
Interest on Bonds ..............................................................
Interest on Mortgage Loans........... ..................... ............

$1,436,612.54

$49,976.82
38.15

19,281.17
2,820.32

Disbursements:
Dues Refunded......................................................... ..............
Commissions ....................................................... .. ...................
Salaries—Officers ..................................................................

Employees ............................................... ..
Traveling Expenses ■ ................................................... . .........
Adv., Printing and Stationery.............................................
Postage, Expr., Tel. and Tel.................. .............................
Official Publication ...._•................ ......................................
Actuary Services ....................................................................
Medical Exam. Fees................................................................
Social Security Tax ..................... ........................................
Unemployment Tax ..............................................................
Victory Tax .......................................... •...............................
Sundries Expenses ............................ ....................................
Legal Expenses ....................................................... ..............
Organizer’s Expenses ............................................................
Petty Cash Expenses............................................................
Adjustment in Book Value: Fdrniture and Fixtures,

Machinery and Equipment, Books, Emblems and Sup
plies ....................................'■.......................................... ..

Balance Expense Fund, December 31, 1943

TRUST FUND FOR MINOR BENEFICIARIES:

Balance, June 30, 1943 .
Interest Earned

Balance, December 31, 1943

CASH ACCOUNTS—ADULTS: 
Adult Cash Balance, June 30, 1943 
Cash Receipts for 6 Months ....... 
Interest on Savings Accts................
Transferred from Juvenile ..............

Less:
Disbursements for 6 Months
Adjustment, Suspended Banks

Total

Adult Cash Balance, December 31, 1943

131,681.10

$1 ,383,839.89

18,541.82

1,079.42 
150.00 

.17 1,229.59

$19,771.41

. 250.00
322.36

1,940.62 
12.00 2,524.98

$17,246.43

• $55,437.17

17,109.66
17.50 17,127.16

$72,564.33

14.50
12,988.84 13,003.34

$59,560.99

4,528.80

62.65
.30 62.95

$ 4,591.75

120.10

$ 4,471.65

$16,383.32

$13,671.12
6.25 

33.00 
7.75 

100.15

/

$13,818.27

$30,201.59

7.60 
120.50 

2,335.50 
2,068.81 

358.80 
285.69

51.42 
3,750.00 

480.00 
188.83 
134-20 
181.16 
263.06 

1,606.34 
311.00

50.00 
310.88

4,797.64 17,301.43

$12,900.16

MORTGAGES LOANS, December 31, 1943
Balance, June 30, 1943 ..................................
Principal Paid Off........ .............. ...................

Balance,December 31, 1943 ■

MINOR BENEFICIARIES ACCOUNTS
Balance, June 30, 1943 .........................
Interest on Accounts..............................

Balance, December 31, 1943

Texas Utilities 3% 1973 
Texas Utilities 3’A 1973 
Savings Series G 2JA 12 
Treasury 2 ’A 69-64 . . •

BONDS—ADULTS, December 31, 1943
Balance, June 30, 1943 ...........................

Bonds Bought:
No. Indiana Public Serv. 3’/s ’73........
No. Indiana Public Serv. 3% ’73........
West 
West 
U. S. 
USA
USA Treasury 2% 53-51 .............
California Elect. Power 3*A 1968 . 
Delaware Pr. and Lt. 3% 1973 . . 
Delaware Pr. and Lt. 3% 1973 . . 
Blackstone Valley 3% 1973 .... 
Nebraska Power Co. 4 *A 1981 . . • 
Texas Pacific Rwy. 51A 1964 .... 
Monongahela W. Penna. 4 ’A 1969

Increase—Amortized Bonds year end

Totai 
Bonds—Sold, Called, Liquid.:

City of Detroit 2% 1960 ...................
City of Trenton 2% 1965 .................
City of New York 2% 1969 ........ 
No. Indiana Public Serv. 3% ’69 ... 
Florida Public Service 4% 1955 . . . . 
Central Arkansas Pub. Serv. 5% ’48 
Peoples Gas Co. 5% 1958 .................
American Tel. and Tel. 3’4 1961 ... 
Delaware and Hudson Co. (Liquid.) 
Illinois Pr. and Lt. 5 ’A 1954 ...........
Idaho Power Co. 3% 1967 .................
Western Maryland 5’A 1977...............
Erie R. R. Co. 4% 1995 ...................

Decrease—Amortized Bonds year end . . 
Adjustment in Book Value (charged off)

Total ADULT BONDS—December 31, 1943

JUVENILE BONDS—December 31, 1943
Balance June 30, 1943 ..............................
Decrease—Amortized Bond .....................

Total JUVENILE BOND—December 31, 1943

ALL BONDS OWNED—December 31, 1943 .

STOCK—December 31, 1943 
Balance, June 30, 1943 ...........

Liquidating Dividends: 
International Match Realization 
U. S. Rubber ............................. •

Balance ...............
Adjustment in Book Values (Charged off) . .

TOTAL STOCK—December 31, 1943

$1-08,941.63

$86,419.80

$ 6,191.85
26-35

$6,218.20

$l,170,2|3.04

5,143.75
5,143.75
5,123.00
5,123.00

35,000.00
25,000.00
15,000.00

5,175.00
5,237.50
5,243.75
5,237.50
5,513.40
5,563.40
5,544.65

$133,048.70
701.50 133,750.20

$1,303,953.24
■
5,071.00 ’
4,991:50
4,965:50

10,000.00
1,035.90
4,974.00
3,886.40
1,007.00
1,000.00
5,021.50
4,925.00
4,983.24

675.00

$52,536.04
424.35

41,498.16 94,458.55

$1,209,494.69

"L

6,191.85
26.35

$6,218.20

10,497.00
12.00

10,485.00

$1,219,979.69

3,118.91

135.00
6.50 141.50

$22,977.44
13,721.44

$ 9,256.00

$183,366.57
438.03
322.36

120,054.70

184,126.96

ASSETS AND LI ABILITIES—Dec. 31, 1943
Cash—Adults ..................... •.. •............ ............
Cash—Juvenile ............................... ....................
Real Estate ..................    • ■.
Mortgage Loans...................................................
Bonds—Adults ............. . . . .,............... . •. •
Stock ......................................................................
Bonds—Juvenile .................................................
Furniture and Fixtures . . .............................. ..
Machinery and Equipment ............... ..............
Books, Emblems and Supplies ..... ...............

. Petty Cash ................................ .
Liens ....................................................
Minor Beneficiaries .................................. .
Mortuary Fund ................................... - —,
Juvenile Fund ......................................................
Disability Fund .......................................... ........
Welfare Fund ...............  .............
Expense Fund .................................. ................ ..
Trust Fund

71,404.25
6,761.43

72,425.60
86,419.86

1,209,494.69
9,256.00

10,485.06
4,803.00
4,030.43
2,361.05

40,57 , 
537.30

0,218.20 
$1,383,839.89

17,246.43
59,560.99

4,471.65
12,90Q.16
6,218.20

■7^-

i*

$304,181.66 Wi

$215,394.98
17,382.43 232,777.41

$71,404.25

Totai
Totai

Assets
Assets

and Liabilities, June 30, 1943 ...........
and Liabilities, December 31, 1943 . .

$1,484,237.32 $1,484,237.32
$1,537,695.50

1,484,237.32A

Net Decrease . .

(Bus daugiau)

$53,458.18
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Liihu«ni?.n R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti:

73
P. O. Box S2
E. South St.,

Phone: Wilkes-Barre 3-4711 
Wilkes-Barre, P*.

KOMITETASPILDOMASIS
Dvasios Vadas, 20 Webster St., Brockton, Mass.Kun. J. Švagždys,

L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Pa.
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. B., Pa.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. A. Rakauskas, 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, la.

KONTROLĖS KOMISIJA X
1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. F. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
2. Matas J. Kvietkus, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre, Pa.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
2. Ona Barkauskienė, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn.
8. Antanas Stočkūnas, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
3. Komp. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. j. Puodžiūnas, 83 Mill Street, Pittston, Pa.
5. Bronė Mičiūnienė, 74- Belden St., New Britain, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. Julė šalaševičienė, 16020 Nelamere Ave., E. Cleveland, 12, Ohio

JAUNIMO KOMISIJA
1. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St.. Cleveland, Ohio
2. Pranas Katilius, 51 Capitol Avenue, Hartford, Conn.
3. Kun. Ed. Gradeckis, 339 Green St., New Haven, Conn.
4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
5. Genovaitė Kupstaite, 28 Penn Street, Kingston, Pa. t

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

pijos svetainėje, 68th ir Washtenaw, 
Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
i susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
Šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su
mos.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj nuo 
12:30 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite sueiti.

CASTLE SHANON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
pirmą valandą po pietų pas rašt. M. 
A. Adomaiti.i

I WAUKEGAN, III.—177-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
po pamaldų šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 

.bažnytinėj salėj, 1414 E. Avė. tuoj 
į po mišių.

E. SAINT LOUIS, III.—179 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės šven
čiausios parapijos salėj, 15 and Bough 
Ave., tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio.—180-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
pas Ceciliją Pietą, 716 Welb St., 1 
vai. po pietų.

x gG.’

NAUJIEJI ŽENKLAI

BALTRUS TAMOŠAITIS,
948 N. Garfield Ave., Scranton, 
Pa., numirė vasario 26, 1944, pa
laidotas vasario 29-tą iš Šv. Juo
zapo bažnyčios Cathedral kapi
nėse.

BRONIUS D. ENCHER,
4401 S. Mozart St., Chicago, Ill., 
numirė vasario 29, 1944, palaido
tas kovo 3-čią iš Nekalto Prasi
dėjimo Panelės Švenčiausios baž
nyčios.

ELIZABETH, Pa.— 197-tos kuopos | 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj tuojaus po sumai, 1 vai. po pietų.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuoj po sumai pobažnytinėj svetainėj, 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną

ROCKDALE, Ill.—204-tos kuopos 
1-mą valandą po pietų parapijos salėj.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
2 vai. po pietų pas W. Kasputis, 1112 
E. Grand Ave., Tower City, Pa.

Nr. 10. Kovo-March 9, 1944

RACIONĄVIMO ŽENKLELIAI IR

JUOZAS KABLIKAS, 
numirė vasario 19, 1944, palaido-! 
tas vasario 22-rą iš Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse.

M. GERALTAUSKIENĖ,
274 Walnut,St., Luzerne, Penna., 
numirė vasario 25, 1944, palaido
ta vasario 29-tą iš Šv. Onos baž- j 
nyčios parapijos kapinėse.

W ashingtonas.—Kainų Admi
nistracijos įstaiga šią savaitę 
pranešė, kad laike trijų savaičių 
nuo vasario 27, kada naujasis ra
cionavimo ženklų planas įsiga
liojo, iki kovo 20, kada užsibai
gia terminas pirktis konservuotą
maistą žaliais ženkleliais, “grą
žai” gali būti duodami 1-taško 
žali ženkleliai kartu su naujais! 
ženklais perkant konservuotą 
maistą.

L-taško rudieji ženkleliai 
(mėsai-riebalams) anksčiau buvo j 
vartojami “grąžai”, bet 1-taško 
žalieji ženkleliai iki šiol nebu
vo autorizuoti “grąžos” išdavi
mui. Yra pageidautina leisti jų 
vartojimą šiame trijų savaičių 
pereinamam periode, kadangi ki
tokiu atveju naujieji ženkleliai 
nebūtų gerai išdalinti kai kurio- 

! se apylinkėse. Todėl kuriam 
laikui ir kai kuriose apylinkėse 
“grąžai” yra reikalingi vieno taš
ko rudieji ir žalieji žerrkleliai.

Laike šio trijų savaičių laiko
tarpio, pereinant nuo senosios 
racionavimo programos prie su
prastintos naujosios ženklų pro- 
gamos, bus vartojami du setai 
ženklų konservuotam maistui ir 
du setai mėsai-riebalams.

Mėlynieji 10-taškų ženkleliai

Žaliųjų 1-taško ženklelių var 
tojimas “grąžai” yra vienas iš) 
svarbiausių pakeitimų, įvestų ry
šium su naujuoju planu, praside- i 
dančiu vasario 27. Kiti pakei-i 
timai yra padaryti tiktai suderi-j 
nimui racionavimo planui 
naujaisiais ženklais.

HARTFORD, CONN

FOREST CITY 
susirinkimas bus 
tuoj po sumai šv 
svetainėje.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
1 vai po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa.—226 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dienąPa.— -2-ros kuopos i susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 

kovo 12-tą dieną1 tuoj po pamaldų, parapijos salėj.
Antano parapijom

HOMESTEAD, Pa.—38-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos tuojau po pamaldų, t. y. 12:30 vai. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną j po pietų, 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—51 kp.
WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 

susirinkimas bus kovo 12-tą dieną tuojau po sumai parapijos svetainėje. 
Sv. Juozapo parapijos senos mokyklos- 
linmhnrv 1 •IMl.vil m rkiAt.rri YOUNGSTOWN, Ohio.—6.3 kuopds

sųsiriakimas. ,bus kovo ; 12-tą dienh 
į- •••. ...... ~ "į-

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopas 
susirinkimas bus 
tuojau po sumos.

CHICAGO, HI. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Vi
si nariai, dalyvaukit ir naujų kandi- 
datų atsiveskit prisirašymui.

]|<mbary j :00„v;Ht 50 ^0-^

I CHICAGO, 111,
.-UsiTinkibyVi Jt<A’bil2-tą dieną 
ih-. JurgM įiiriijiljos fąjfjjč 2 "vai. po 
pietų.

v j o y* nirv v • liną ui v
r— 13-d'ps ..ktwpos tiaj po’ sumos pampi jos ’svetainėje. 
Jtcfc-ą.. 32-tą dieną . ,f- -

kovo 12-tą dieną

— 76-tos kuopos 
kovo 12-tą dieną

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
12-tą dieną 
pamaldų.

BELOIT, Wis. 
Į susirinkimas bus 
I 2-rą valandą po pietų.

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 
į susirinkimas bus kovo 12-tą dieną

NEWARK, N. J.—19-36 kuopos | Šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną į po sumos, 
tuoj po sumos Šv. Jurgio draugijos ; 
salėj, 180-2 New York Avė. j

į susirinkimas bus kovo
SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos , bažnytinėj salėj tuoj po 

susirinkimas bus kovo 12-tą dieną j 
pobažnytinėj svetainėj, 10-tą ryto 
(tuoj po sumai).

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
2 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, W. Thomas St., 
kampas Chandler Ave.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po pamaldų. Vi
si nariai privalo atsilankyti ir savo 
duokles užsimokėti.

Pa.—87 kp. 
12-tą dieną

N. S. PITTSBURGH, 
susirinkimas bus kovo 
V. Jėzaus Dangun Įžengimo parapi
jos svetainėj, tuoj po paskutinių šv. 
mišių. Visi nariai prašomi atsilankyti 
ir naujų narių atsiveskite.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
baryje 1 vai. po pietų. Visi nariai su
sirinkite.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
Šv. Antano parapijos bažnytinėj sve
tainėj tuoj po sumos. ’

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
po sumai (11 A. M.) Visų Švpntų 
parapijos svetainėj, 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland, Ill.

McKEES ROCKS, Pa.—35 kuopos

EASTON, Penr.a.—93-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių Šv. Mykolo 
parapijos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. Tei
kitės visi nariai sueiti.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 So. Han
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas—236 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.'

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimąs bus kf>vq 12-tą. dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamąldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Visi 
atsilankykite laiku ir atsiveskite nau
jų kandidatų.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
M. Prankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh

MILWAUKEE, Wis. — 289 kuopo.- 
susirinkimas bus kovo 1'2-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Ma
lonėkit visi nariai susirinkt ir kandi- 
lakų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj 
atsilankykite.,

PHILADELPHIA, Pa. 
susirinkimas bus kovo 
tuoj po pamaldų, 19 Wallace St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos 
■ susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 

433 Iowa Ave.

salėj. Visi

— 301 kp. 
12-tą dieną

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuoj po pirmų mišių Šv. Jurgio para
pijos svetainėje.

BAYONNE, N. J

JONAS GRIGORAVIČIUS,
846 Lincoln Ave.. Rockford, Ill.,! A8 B8> C8 D8 ir E8 Kar0 Racio. 
numirė vasario 23, 1944, palaido- navimo Ketvirtoj Knygelėj gali 
tas vasario 26-tą iš ŠŠ. Petro ir būtį nanudojami konservuotam 
Povilo bažnyčios Calvary kaine- i maistui nuo vasario 27 d. iki ge

gužės 20 d. Žaliųjų ženklelių 
K, L ir M toje pačioje raciona- 
mo knygelėje gali būti naudoja
mi konservuotam maistui pirktis 
nuo vasario 27 iki kovo 20 d. 
Mėlynieji nauji ženklai ir žalie- 

1-taško ženkleliai gali būti 
naudojami “grąžai”.?dU9ti J? č .

Raudonieji ženklelraĮ į A;8:ČB8 
ir C8 Karo Raicioriavi'mo Ketvir
tojoje Knygelėje galios mėsai ir 
riebalams pirktis nuo vasario 27 
iki gegužės 20 d.' Raudonieji 
ženkleliai D8, E8 ir F8 galios 
nuo kovo 12 iki gegužės 20. Ru
dieji ženkleliai Y ir Z Karo Ra
cionavimo Trečioje Knygelėje 
galios iki kovo 20 d. Raudonie
ji nauji ženklai ir rudieji 1-taško 
ženkleliai gali būti naudojami 
“grąžai”.

Žalieji ženkleliai K, L ir M ir 
rudieji ženkleliai Y ir Z palaikys 
savo senąją—8. 5. 2 ir 1 taško ver
tę.

Naujieji ženklai bus duodami 
“grąžai” už mėlynuosius, žaliuo
sius, raudonuosius ir ruduosius 
racionavimo ženklus tiktai, kada 
bus perkama jais. Nedaugiau 
kaip devyni naujieji ženklai gali 
būti 'išduodami kaipo “grąža” 
vienoje tranzakcijoje.

Kadangi tiek žaliųjų, tiek 
rudųjų ženklelių galiojimas išsi
baigia kovo 20, tai paprastųjų 
naujųjų ženklų planas pilnai į- 
sigalios kovo 21 d.

se.

VERONIKA SKUDRIENĖ, 
1562 Columbia Rd., So. Boston, 
Mass., numirė sausio 26, 1944, pa
laidota sausio 27-tą iš Šv. Petro
bažnyčios Šv. Kryžiaus kapinėse, i ji

KAZYS VESEL1S, 
Wenthworth Ayenue, Chicago 
Heights, III., numirė vasario 17, 
palaidotas vasario 22-rą iš Šven
to Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse.

Amžiną atilsį suteik jų 
>oms, Viešpatie, o šviesybe 
tina tegu joms š’-mčia per 
'ių amžinsi

sie
tin
am

WORCESTER, MASS

dieną, š. m., prie kur 
katalikiškos draugijos

dovanomis. Mūsų 
daug aukojo savo baž-

DVITAI patenkinančios U 1 KAI pagalbos nuo skausmo

REUMATIZMO
Jei kenčiate kūno skausmus; je 

sąnariai jauslūs; jei užeina skausmą 
oro permainose, patariam jums ban 
dyt ROSSE Tabs be mokesties ir obli
gacijų. Naudojamos tūkstančių pei 
virš dvidešimt metų, gavimui greito 
paliuosavimo skausmų Reumatizmo. 
Arthritis, ir Neuritis.

DYKAI Šio Laikraščio Skaitytojami
Jeigu niekad nenaudojote ROSSF 

Tabs, pašonė jus BANDYT juos-—iš 
bandykit mūsų kaštu. Pasiųsim jums 
pilno dydžio pakelį-—DYKAI. Stiliau- 
dokite 24 tabletas. Jei neduos paliuo- 
tablėtas DYKAI. Jei neduos paliuo
savimo nuo skausmo ir jūs būsite ne
patenkinti pasekmėmis ir to pakelio 
žema kaina, grąžinkit nesunaudotą 
dalį. Ir jums nieko nekaštuos. Ne- 
siųskit pinigų, tik savo vardą ir.ad 
resą į:

ROSSE Product* Co. Dept. X-5 
2708 W. Farwell Ave., Chicago 45, 111

BRIDGEVILLE, Pa.—112 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, III. — 123 kupos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
1 vėl. po pietų Raštininko bute. Na
riai, teikitės dalyvauti.

GARY, Indiana. —■ 129-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Petro ir Povilo lie
tuvių parapijos svetainėje, So. West 
St. Teikitės visi nariai sueiti.

60-tos Kuopos Valdyba 
1944 Metams

Visa kuopos valdyba perrink
ta ta pati. Juozas Bagdonas y- 
ra kuopos sekretorius, 66 W. 
25th St., Bayonne, N. J.

Būt gražu, jei šiais metais 
valdyba ir visi nariai pasidar- 

T I • t“■ buotų gavimui naujų narių. Pa-
mėginkime įvykdinti 
kiekvienas narys įrašo 
vieną naują narį!

obalsį': 
nors pO 

Ra p.

DETROIT, MICHIGAN
WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos 

susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
parapijos salėje. Nariai, dalyvauki! ir 
naujų kandidatii atsiveskit.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
1-mą valandą po pietų, kp. raštininko 
bute: 1336 Superior St. Visi nariai 
teiksitės susirinkti.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
2 P. M. Gimimo Panertės Švene. ipara-

265 kuopos nariams
Reguliaris mėnesinis 265 

susirinkimas bus sekmadienį, ko
vo 12-tą, po paskutinių mišių 
(12:30 P. M.) Šv. Antano pa
rapijos mokykloje, W. Vernor 
ir 25 gatvės.

Anelė Ambrasienė, rast.

LRKSA 41-mos Kuopos 
Pramoga

Kovo 12-tą tuojau po Mišparų 
Šv. Kazimiero parapijos salėje 
įvyks mūsų 41 kuopos pramoga. 
Kaip žinome, mūsų parapija iškil
mingai minės auksinį jubiliejų 
spalių 22 
rio visos 
prisideda 
41 kuopa
nyčiai praeityje, todėl neatsiliks 
ir viršminėtame parapijos jubi-Į 
liejuje. Tad visus-sas kuopos 
narius kviečiame dalyvauti. Šiam 
parengime taipgi kviečiame ir 
Susivienymo prietelius. Minė
tame parengime bus dovanų ir 
užkandžių. Mūsų kuopos darb
ščios šeimininkės jau iškalno 
ruošiasi visus atsilankiusius pa
vaišinti.

įžanga tik 25 centai.
Prie to mūsų kuopos svarbus 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
šeštadienį, kovo 11, 7 vai. vaka
re, Šv. Kazimiero parapijos sa
lėje. Todėl minėtame susirin
kime dalyvaukite skaitlingai, nes 
yra reikalas apsvarstyti daug 
svarbių dalykų ateičiai.

Kviečia Valdyba ir Rengėjai

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS

kp.

Užsirašykit Amerikos
LIETUVIŲ naujienas

Mėnesinis žurnalas, 28 puslapių, pa
veiksluotas ir daug skelbimų. Kaina 
50c. metams. Adresas:

LIETUVIŲ NAUJIENOS 
332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

“Mažosios Pavargėlių 
Sesutės

Kasmet mūsų kunigai pakvie
čia “Little Sisters of the Poor.” 
arba Senelių Pavargėlių Sesutes 

j Globėjas pastovėti prie bažny
čios dm u. paprašyti gerašir
džių žmonių .-nikų savo seneliams. 
Šiemet tos sesulės stovėjo prie 
durų pirmadienj ir antradienį, 

. Į per visas Novenos pamaldas. Te- 
I ko nugirsti, kad surinko auku su i -

„TI,,iarti $2,000.00. Tos sesutės savo O W1!
i prieglaudos name, 1200 Valley 
St., turi savo priežiūroje 260 
vyrų ir moterų, kurie be jokios 
pagelbos iš valstijos ir miesto y- 
ra užlaikomi vien tik tų gerų 
sesučių surinktomis išmaldomis. 
Tos sesutės priima visus. Reika
lavimai yra, kad asmuo būtų 60 
metų amžiaus ir būtų neturtėlis. 
Iš lietuvių sesučių globoje ran
dasi Petras Leikus, senukė Ku
lienė, Puodžiūnas ir tik pereitą 

! savaitę priimta Gustaitiene. Se
sutės ne tik tuos senelius paval
gydina ir aprengia, bet mirus 
net ir už laidotuves apmoka. Ant
rą gavėnios sekmadienį jos sto
vėjo prie bažnyčios durų po visų 
mišių, kad suteikus progą lie
tuviams joms pagelbėti jų gai
lestingame darbe. Visi Balti- 
morės lietuviai yra kviečiami ap
lankyti tų sesučių globojamą 
prieglaudą, 1200 Valley St. Sė
lių namą ir jų gražią koplyčią, 

isutės mielu'noru parodys sene- 
j kur seneliai baigdami savo gyve- 
| nimą šiltai ir ramiai baigia savo 
dienas. Sesučių darbas yra ver
tas visų nuoširdžios paramos.

Juozas Budelis

Raud. Kryžiaus Lietuvių 
Skyriaus Veikla

Vasario 17, 1944, Lietuvių pa
rapijos mokyklos svetainėje A- 
merikos Raudonojo Kryžiaus lie
tuvių skyrius laikė savo mėnesi
nį susirinkimą, kuriame išduotas 
smulkmeniškas raportas iš reng- į 
to bazarčlio. Pasirodė, kad pel
no iš to bazarėlio gauta $251.63. 
Turėjo būt daugiau žmonių. Vi
si dalykai buvo suaukoti ir visų 
nebuvo galimybės išleisti. Tai 
šis susirinkimas nutarė, kad rei- 
kia rengti party, kuri įvyks ko
vo 12-tą, Lietuvių mokyklos sve
tainėje. Capitol Ave, ir kampas 
Broad St., 5-tą valandą vakare. 
Kviečiami visi lietuviai dalyvau
ti, kurie atjaučia karą ir nenori 
pamiršti savo lietuvių kareivių.

Susirinkimas svarstė, ar yra 
reikalas siųsti dovanas karei
viams lietuviams Šv. Velykų pro
ga. Nutarta, kad reikia ir komi-Į 
sija išrinkta nupirkimui dovanų,! 
būtent, M. Zarambienė ir O. Na
vickienė, 
gina, kad priduotų savųjų 
sus. Kaip tik pašaukiamas tar- 
nystėn, tai ir priduokit jo adresą j 
valdybos skyriaus nariams.

Skyriaus, susirinkimas yra ga-|
vęs $32.50 nuo. išleistuvių Dėdės biavimo Komitetas, kurio būsti- 
Samo tarnystėh "advokato Prano,11® yra 15 E. 125 St., New York, 
l^bričiuno' Išlėlsluvės įvyko Lie- NvY- išleido! studiją apie Soviė- 
tuvių Piliečių klube vasario 14, W dekretą, kuriuo Rusija dar

Valdyba prašo ir ra- 
adre- Į BALTIJOS KOMITETO

SVARBUS ŽODIS
Baltijos Studijų ir Bendradar-

1944. Dieve, padėk tau, Pranai, 
karą užbaigus sugrįšt ir toliau 
mums advokatauti.

Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
aukų vajus atdaras ir mūsų sky
rius neatsiliks, keletą dolerių 
jau turi.

Tik nepamirškit party kovo 12, kėsinti į Baltijos kraštų nepfi- 
1944 m. Kalakutas

kartą pasisakė už Baltijos val
stybių prijungimą prie Sovietų, 
nors ir praplečiant kaikuriafe au
tonomines teises. Komiteto raš
te primenama taikos sutartys, ne
puolimo paktai su Rusija, ku
riais sovietai Įsipareigojo nesi-

BALTIMORE, MD
Musų Parapijos Gavėnios 

T varka
Gavėnios metu mūsų bažny

čioje kas trečiadienis 7:30 vai. 
vakare yra laikoma Šv. Valanda 
per kurią yra giedami “Graudūs 
Verksmai” ir sakomi gavėniniai 
pamokslai. Penktadieniais Sta
cijas ya vaikščiojamos 3 vai. po 
pietų ir 7:30 vai. vakare. Sek
madieniais 4 vai. po pietų yra 
laikoma Stebuklingo Medalikėlio 
novenos pamaldos lietuviškai ir 
vaikščiojami Kryžiaus Keliai. 
Visos gavėninės pamaldos yra 
gausiai žmonių lankomos.

klausomybę. Primenamas pa
brėžtinas tos pat rūšies Moloto- 

! vo pareiškimas šeštoj sesijoj 
Aukščiausios Rusijos Tarybos. 
Nupasakojama įvykių eiga kada 
buvo Baltijos valstybės okupuo
tos rusų. Vėliau, nežiūrint Mo-

i lotovo vaišių su Hitleriu, Goeb- 
belsu, Ribbentropu, gen. Keite- 
liu, nežiūrint, kad Molotovas 
vizituodamas nacių partijos va
dus Goeringą ir Hessą nacional
socialistų partijai perdavė svei
kinimus nuo komunistų partijos, 

' rusų vokiečių karas prasidėjo, 
bet nei to karo akyvaizdoje nepa-

1 teisinamas atėmimas laisvės Lie- 
’ tuvai ir masinė deportacija.

Garsusis smuikininkas Jascha 
Heifetz taip pat iš Vilniaus.
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Chicago, Ill.—Švenč. P. Mari
jos Gimimo par., kovo 12-19d., 
Tėv. Justinas Vaškys.

Chicago, Ill.—Visų šventųjų 
par., kovo 13-19 d., Tėv. Juve
nalis Liauba.

Cicero, III.—Šv. Antano par., 
kovo 20-26 d., Tėv. Juvenalis 
Liauba.

Rochester, N. Y.—Šv. Jurgio 
par., kovo 20-26 d., Tėv. Justinas 
Vaškys.

Schenectady, N. Y.—Šv. Kry
žiaus par., kovo 27—balandžio 2 
d., Tev. Justinas Vaškys.

New York, N. Y.—Aušros Var
tų šv. P. Marijos par., balan
džio 3-9 d., Tėvas Justinas Vaš-

FRANCISČAN FATHERS 
310 Orchard Place,

Pittsburgh 10, Pa., He. 6567
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MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis tain kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centų,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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,NDEPENDoEnNTth°ePSc states hUTHS IN THE SERVICE
AMERICAN INTER

NATIONALISM
.. .Along Russia’s western bor

der there are millions of people 
to whom Russia is just as much 
a symbol of aggression as Ger
many. Russia has.. . openly an
nounced that it will annex much 
foreign territory along that bor
der.. . A general all-out alliance 
with Russia would mean that 
every enemy of Russia along that 
border would become our enemy, 
too; and it would mean that we 
would have to endure unending 
turmoil among our own fellow 
citizens who are Finnish, Est
onian, Latvian, Polish and Rum
anian by descent and who in mil
lions are violently anti-Russian...

In 1920 Russia recognized the 
independenc’e of these states 
(Estonia, Latvia and Lithuania). 
In 1921 all three were admitted 
to the League of Nations. In

1922 the United States recognized 
their independence and complete 
sovereignty. Today Russia says 
it is going to annex them.

The League of Nations is still 
in existence. All its commit-Į 
ments are still binding upon all' 
its members.. .

Under Article Ten of the 
League Covenant all these coun
tries must “preserve” the in
dependence and sovereignty of 
the Baltic States. Under the At-; 
lantic Charter, by Presidential 
Executive action, the United į

I

States has undertaken a commit
ment with no time limit what
soever on it, an eternal commit- 

jment, in favor of “the right of 
.all people to choose the form of 

I government under which they 
will live.’’

(William Hard, The Reader's 
Digest, December, 1943.)

LT. V. ZDANZUKAS 
AWARDED FLYING

CROSS
Lt. Vincent “Vinny” Raymond 

Zdanzukas of Elm Street, New 
Britain, Conn., has been award
ed the Distinguished Flying 
Cross for extraordinary achieve
ment while participating in an 
Aerial Flight as Bombardier of 
a plane which was cited with 
either seriously damaging or to
tally destroying a Japanese Naval 
vessel with four direct hits off 
Bougainville, despite the diffi
culty of attack in darkness and 
the hazards of extreme Anti- 
Aircraft fire.” Lt. Zdanzukas, a 
graduate of New Britain Senior 
High School, was about to as
sume the duties of an instructor 
at the University of Florida,

by the Social Security Board at 
Washington, spent the past 
month with her parents. She 
is a graduate of the Larksville 
High School class of ’41. Her 
broter, Lt. Joseph Baitrushes is 
with the Chemical Warfare Serv
ices at Camp McCain. Miss.

GALINUS MAKES 
25 MISSIONS

Plymouth Sergeant Is In 
Active Combat Along

Coast of France
Staff Sgt. John T. Galinus, son 

of Mr. and Mrs. Anthony Galinus, 
53 Ferry St., Plymouth, Pa., who 
is stationed “somewhere in Eng- 
land’' has completed his 25th 
mission in the Liberator “Gold
en Sandstorm,” over enemy in

CHICAGO LITHS DEMAND
FREE HOMELAND

STANLEY PIEZA
anniver- pations of Lithuania, and lega- 
of Lith- tions of Lithuania continue to 
Chicago- function in these countries. The 

government of

where he distinguished himself i 
as a quarterback of the football1 

i team, when he joined the Army! 
j Air Forces. Lt. Zdanzukas was! 
one of the members of the' 

famous foot ball squad who wentl< 
down to Miami, Florida, and: 
with his team-members, the State 
Champions of Connecticut, name-] 
ly, New Britain, High, and’ 
soundly trounced the highly-: 
touted Southern team in defeat, 
on Christmas D&y, ’36, and there- 
by earning for himself a school-: 
arship to the University of Flor-1

į ida, for his performances during 
, i the game in the Orange Bowl, 
fact-

; With the aid of his team Captain 
the . „ , , , ,į Antony Paulauskas and several 

:other Lithuanian players — he 
: ] was able to score several 6 point- 

con-- ers, and give Miami High the]

By
Celebrating the 26th 

sary of thę declaration 
uania’s independence,
ans of Lithuanian ancestry Sun- constitutional 
day, February 13, at a mass meet- Lithuania still exists legally.’’ 
ing in St. Agnes Auditorium, .. Recently, he said, Col. Povilas 
Archer Ave. and Pershing Road, Žadeikis, Lithuania’s minister to 
declared their mother country is the United States, formally al- 
fighting Nazi invasion and will igned Lithuania with the united 
not join Soviet Russia. nations. Formally, Lithuania

With Soviet troops approach- remains a neutral state, but 
ing the boundary line of old ually she is in the war, 
Lithuania, Moscow’s Izvestia re- consul said.
cently stated that Lithuania and Denies Russ Claim 
the rest of the Baltic nations 
would be made part of Soviet 
Russia.

Tells of Progress
Dr. Peter Dauzvardis, Lithu- uanian people voted themselvesWihe second Lithuanian of New] 

ania’s president for Chicago, in into the Soviet Union is abso- Britain, Conn., 
his address stated: lutely foundless and without}

Referring’to the Soviet con- ers, and give Miami High thel 
trolled plebiscite in Lithuania in defeat that shattered its South- 
1940, Dr. Daužvardis explained: ] ėrn reputation of undefeated, in

“The contention that the Lith- į three years. Lt. Zdanzukas is]

to be awarded ] 
the Distinguished Flying Cross

PVT. VICTOR PAYAVIS
WOUNDED IN ACTION

Pvt. Victor Payavis of the 
Marine Corps, who was wound
ed while taking part in battles 
on the Gilbert and Marshall Į 
Islands in the Southwest Pacific, 
was removed to a naval hospital 
in California, according to word 
received by his parents, Mr. and \ 
Mrs. Joseph Payavis, Hopkinsj 

; St. Pvt. Payavis joined the 
Leathernecks on August 15, 1942, 
and received his boot training 

Į at Parris Island, S. C. He was 
’transferred to New River, N. C., 0
where he received combat train-į 
ing, after which he was station
ed at Camp Lejeune, N. C., and 
San Diego, before going overseas. 
He was in the Southwest Pacific 
10 months.

TWO CROSSES ARE
GIVEN RAKSHYS

RIMTAI PAMINĖTA LIETUVOS 
LAISVĖS ŠVENTE

“Lithuania wants liberty and 
independence. This tiny republic 
in its existence as a free nation, 
until the Russian and later the 
Nazi invasions, made great prog
ress economically and cultural
ly’’

The Baltic republic was in
vaded by Soviet Russia June 15, 
1940 by armed force and in viola
tion of existing treaties contrary 
to international law, the consul 
said. June 22, 1941, the Nazis 
invaded the country. Dr. Dauz
vardis continued:

“The governments of the Unit
ed States and Great Britain, as 
well as Central and South Amer
ican countries and the Vatican,

justification. All Lithuanian 
political parties were suppressed: 
and leaders arrested. The can
didates for the Lithuanian Soviet 
Quisling government was hand- 
picked by the Russian commis-' 
sars and they were the only can-} 
didates for whom the people, 
were forced to vote.”

Others to speak were Senator 
Sctott W. Lucas, Congressman; 
Martin Gorski, Mayor Kelly, the] 
Rev. Dr. Kazys Barauskas, Dr. I 
Pius Grigaitis and Judge John 
T. Zuris.
Proclaim Day

Sunday was declared as “Lith
uania Day” by Governor Green 
for state and by Mayor Kelly

—in the Second World War. Thel 
other Lithuanian who was award- ■ 
ed the Distinguished Flying! 
Cross is Lt. Alexander A. Yan-I 
kaskas, who is now assigned to] 
duty within the U. S. after 16-! 
months of active service as] 
Fighter Pilot in the Mediterrean; 
War Zone.

stallations along the coast of 
France.

As top turret gunner in “Gold-] 
en Sandstorm,” Sgt. Galinus has 
flown in three theaters — the 
Middle East^ Africa, and the 
ETO. He holds the Distinguish
ed Flying Cross with an Oak1 
Leaf Cluster and the Air Medal 
with three Oak Leaf Clusters.

He was first cited for taking 
part in the record low level 
bombing attack which his Libe
rator group made on the Ruma-1 
nian oil fields at Ploesti on 
August 1, last.

Born in Reading, Sgt. Galinus 
went to Plymouth as a boy and 
there attended high school, grad
uating in 1937.

He joined the AAF in Dec
ember, 1941.

' < T -A ’’ ’V: ; " ■■

SEAMAN JOHN
MERUNITUS■ ’-’4 ; l ė* ■

Seaman John Merunitus, cook

Staff Sgt. Frank W. Rakshys, 
18 Knox St., Wilkes-Barre, Pa., 
has been awarded the Distin
guished Flying Cross and the 
Bronze Oak Leaf Cluster to the 
Air Medal, the War Department 
announced.

Sgt. Rakshys received the 
awards for medium bomber com
bat missions over the coast of 
France.

Pvt. Eleanor Yuscavage, of 
Pacific Ave., W. Pittston, Pa., 
daughter of Mrs. Frances Yusca
vage, enlisted in the Marines in 
Buffalo and left from there on 
January 11th, for Camp Leiune, 
New River, N. C., for her basic 
training. Eleanor is the fourth 
child of Mrs. Yuscavage to enter 
the Service. She has three bro
thers in the Army,—-John, North 
Carolina; Benny, in California: 
and Joe, somewhere overseas. 
Eleanor has taken up Aviation 
Mechanics, for which she has re-

never recognized these two occu- for the city.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau— 

Šiuo Modernišku Švelniu Būau
Kuomet kankinatės vidurių užkie 

tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos—r alengvinsite 
sau šiuo modernišku būdu—kramty
kite FEEN-A-MINT. ši skoningi, 
kramtoma guma vidurius liuosuoja 
švelniai ir tikrai. Milionai žmonių 
naudoja FEEN-A-MINT. Tik pakram 
tykite FEEN-A-MINT einant gulti 
naudokite tiktai pagal nurodymus anl 
pakelio. Sekantį rytą malonus pa
lengvinimas pagelbės jums vėl jaus
tis puikiai.

MISS BALTRUSHES
JOINS MARINES

Miss Irene Baitrushes, daugh
ter of Mr. and Mrs. Michael 
Baitrushes, 306 Buttonwood St., 
Plymouth, Pa., has left for Camp

first class, is the son of the late 
Mr. and Mrs, Joseph Merunitus, 
well known Edwardsville and 
Kingston, Pa., residents. Sta
tioned at Sheepshead Bay, 
Brooklyn, he is now a captain's 
cook, first class.

He entered the Navy two years 
ago after having previously 
served in the Merchant Marine. 
Before entering the service, he 
had been a chef at some leading 
New York hotels and on ocean 
liners.

While a resident of Kingston 
and Edwardsville, Seaman 
Merunitus was in the ice busi
ness.

He is married and his family

ceived training at the Curtis 
Wright Corp., in Buffalo, for the 
past year. She was a member 
(and still is), of the Buffalo 
Platoon, composed of 29 young 
women. She is a graduate of 
Pittston Fligh School, class 1940. 
She reports “that she is well, and 
enjoys the opportunity of being 
amember of the United States 
Marine Corps Women Reserves, 
and that—if many more (much 
needed) young women would 
join this Marine Corp, the war 
would be over—much quicker.

’Lejeune, New River, N. C., to jis now residing in New York
The patriotic program ended; 

with an appeal for the sale of 
war bonds by Judge Zuris, who 
stated the city’s 100,000 Lithu
anians have purchased to date' 

more than $15,000,000 in war 
bonds, which included war bonds 
for a bomber, named “Lithu-j 
anica.”

Lithuania's independence was 
declared Feb. 16, 1918, at Vilna, 
historic capital city of Lithuania, 
by the Lithuanian council, head
ed by the late President Antanas 
Smetona, wo died a month ago] 
in Cleveland as an exile.

(Herald-Amerian, 2-14-44).

begin training with the Marine City.
Corps Women’s Reserve.

Miss Baitrushes, who has been in the valley while on a short 
employed for the past 2 years leave.

He recently visited relatives

Pvt. Jos. Kiselevich, son of 
Mrs. Helen Kiselevich, of Lam
bert St., Pittston, is now serving 
in Italy. Fie was inducted April 
28, 1943, and received his basic 
training at Camp Wheeler, Ga.

YOUR AMERICAN RED CROSS
HELPS jenvlCtMEH WITH PERSONAL 

PROBLEMS
JMM FOOD MACUS TO WAR PRUOHEM
AIM SERVICE FAMILIES ANO DISABLED 

VETERANS
OPERATES SERVICE CLUU OVERSEAS
RECRUITS ARMY ANO NAW NURSES 

į HANDLES EMERGEHCV MESSAGES FOR 
t SERVICEMEN ANO FAMILIES
L COLLECTS LIFE-SAVING BLOOD

, | PROVIDES COMFORTS. CHEER ANO RE- 
7 , CREATION IN HOSPITALS

MAKES SURGICAL DRESSINGS
HELPS WHENkpiSASTER STRIKES 

L MANY
> svA other services

Epidemics of typhus and in
fluenza have broken out in Lith
uania. The situation is most 
serious in view ,of the scarcity 
of medical supplies, food, fuel, 
clothing, and footwear, and in 
consideration of the living con
ditions of many Lithuanian 
patriots who have gone into hid
ing.

LOS ANGELES, California.— 
Smulki ir jauna mūsų parapi
ja, bet čia, kaip ir didžiausio
se parapijose, įvyksta visokie 
veikimai.

Vasario 5 d. turėjome gedulin
gas pamaldas už a. a. Lietuvos 
Prezidentą Antaną Smetoną. Be 
kitų dalyvių pamaldose buvo ir] 
konsulas dr. J. J. Bielskis su] 
žmona.

Vasario 12 dieną turėjome pa-l 
maldas už a. a. kleboną Aleksan
drą Baltutį, kuris mūsų bažnytė
lei dovanojo labai gražią Šv. Ka
zimiero, mūsų parapijos globėjo, 
stovylą,. ir dalyvavo mano auksi
nio jubiliejaus iškilmėse.

Vasario 1 d. apvaikščiojome, 
nepaprastai iškilmingai, Lietuvos 
Nepriklausomybes paskelbimo 26 
metų paminėjimą. Iškilmės pra
sidėjo nuo mūsų konsulo dr. J.i 
Bielskio rūmų ir užsibaigė vasa
rio 20 d. pamaldomis už Tėvynę. 
Šv. Kazimiero bažnyčioje.

Turėjome labai gražų priėmi
mą pas dr. Bielski. Dalyvavo, 
be manęs, kapitonas Labanaus
kas (inžinerijos magistras), Pet
rauskas, dr. ir poni Owen J. C. Į 
Norem, dr. ir poni Gordon Wat-; 
kins, Californijos valstijos uni-’ 
versiteto viršininkas; dr. ir poni 
Malbone W. Graham, politinių; 
mokslų profesorius; dr. ir poni 
Voldemar Westergaard, geogra
fijos profesorius; prof. Junius 
Meriam, pedagogijos profeso
rius; dr. ir poni David Bjork, 
dekanas istorijos katedroje; 
Walter Danielson ir potii, Šve
dijos konsulas; Estijos konsulas 
ir poni Reginald B. Olds; Da
nijos konsulas ir poni Ryan A. 
Grut; Norvegijos konsulas E. S. 
Bent; Argentinos konsulas Emi- 
lijo Lescano Fegui; Latvijos 
konsulas Leo E. Anderson ir 
daugelis kitų įžymių žmonių ; vi
so apie 50 asmenų.

Po skanios arbatėlės nuvyko
me. į salę, kurioje buvo prireng
ta vakarienė “su kalakutu”. Ten 
radome susirinkusių patrijotų 
lietuvių apie 100. Pavalgius va
karienę, prasidėjo programa ir 
prakalbos.

Programa prasidėjo su Ameri
kos ir Lietuvos himnais, po to 
prakalbos: mano, dr. Bielskio, 
prof. Graham, kapitono Laba
nausko, p. Lukšio ir dr. Owen 
Norem, Amerikos ministro Lie
tuvai, kurio kalba buvo labai į- 
domi ir reikšminga. Dr. Norem 
supranta lietuviškai ir buvo liu
dininku tų liūdnų dienų, kada 
rusų kariuomenė įžygiavo į Lie
tuvą, būk tai apgindama nuo 
vokiečių, aptvėrė Lietuvą spyg
liuota tvora, būk tai, kad neįsi- 
veržtų vokiečiai į Lietuvą, bet 
tikrumoje, kad lietuviai neišbė
giotų nuo globėjo. Dr. Norem 
priminė, kad iki kol rusai neat
ėjo į Lietuvą, visi maisto pro
duktai buvo pigūs,. o kaip tiktai 
atęjo rusų kariuomenė; viskas 
pabrango ir jis, nors turėjo gerą 
algą, sunkiai galėjo pramisti. 
Pažymėjo kalbėtojas, kad reika
linga visiems krikščionims steng
tis, kad Jėzaus Kristaus moks
las būtų įgyvendintas, o ne ko
munizmas, kurs laimės neatneš. 
Apleisdamas Lietuvą p. dr. No
rem atsisveikindamas su pažįsta
mais pasakė : “Su Dievu.. . iki pa
simatymo,” turėdamas viltį, kad

Masonienė, Antoinetta Cvirkie- 
nė, Adelė Nausėdienė ir panelė 
Stasė Šimkiūtė, akompanuojant 
p. Anelei Zaunienei, padainavo 
labai gražiai keletą dainelių. Ne
paprastą siurprizą mums visiems 
padarė poni Norem, ministro 
žmona, kuri savo nepaprastu gra
žiu balsu sudainavo kelias lie
tuviškas daineles. Tos dainelės, 
padainuotos amerikietės ... ne 
lietuvaitės, padarė į visus gerą 
įspūdį ir buvo paraginimu tiems 
lietuviams, kurie savos kalbos bi
jo ir nesimokina tų gražiausių 
lietfiviškų dainų. Į mūsų susi
būrimą atvyko net Los Angeles 
didžiausio laikraščio atstovas, 
kurs smulkiau aprašė dr. Norem 
kalbą.

* * *
Mes nepamiršome, kad didžiau

sią pagalbą mums gali duoti Die
vas. Todėl, sekmadienį, vasa
rio 20, susirinkome į Šv. Kazi
miero bažnyčią ir aš aukavau Šv. 
Mišias už Tėvynę. Į pamaldas 
atvyko mūsų konsulas dr. J. 
Bielskis su žmona ir ministras 
dr. Norem su žmona. Suplika
cijas giedodami pridėjome dar 
šiuos žodžius: “Tėvynę mūsų 
Lietuvą išlaisvinti ir saugoti tei
kis, meldžiam Tave, Viešpatie.”

Taip užbaigėme vasario 16 ap- 
vaikščiojimą. Tariu ačiū dr. J. 
Bielskiui ir poniai už pakvieti
mą žmonių, kurie užimdami aukš
tas vietas gali daug nusverti mū
sų Tėvynės likimo klausime. Pa
reiškiu ypatingą padėką ponui 
dr. Norem, Lietuvos Tarybos 
Los Angelyje skyriaus valdybai, 
kuri taip sumaniai surengė visą 
tą Vasario 16-tos paminėjimą; 
visiems, kurie prisidėjo prie pro
gramos išpildymo; poniai Bronei 
Statkienei, p. Lukšiui ir Jonui 
:K. Miliui liž-.systatymą progta- 
m'os, p. Lukšiui už pavyzdingą 
programos vedimą, o poniai Ke- 
mežienei už gražų šeimininkavi
mą. Prelatas J Maciejauskas

Waco, Texas.—Kovo 2-rą dvie
jų lėktuvų nelaimėje žuvo ketu
ri kadetai.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, 
kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius po
pierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsa- I 
kymai anglu ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo for
mato. Gali moterys ją įsidėti į ridikiulį (pocketbook). 
Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji gauti knygu
te_ “Kaip Patapti Amerikos Piliečiu?”, Įdėkite Į \on-
vertą 25c. ir pasiųskite “GARSUI”, P. O. Fox 32, 
Wilkes-Barr^ P^, _____ ;___________________

MINISTERIUI KAZIUI 
SKUČUI 50 METŲ

Brigados generolas Kazys Sku
čas yra gimęs 1894 m. kovo 3 d., 
taigi šiemet švęstų 50 metų am
žiaus sukaktį jei dar jisai yra 
gyvas. Kaip žinome, jisai buvo 
Lietuvos Vidaus Reikalų minis- 
teriu bolševikams 1940 metais o- 
kupuojant Lietuvą. Bolševikų 
buvo išgabentas į Rusiją, kur jo 
lauke gal net dar sunkesnis liki
mas, negu kitų tremtinių.

Lietuva atgaus savo teises.
Po prakalbų priimta rezoliu

cija kreiptis pas Amerikos Pre
zidentą su prašymu, kad globo
tų Lietuvą ir kad atgautų jai ne
priklausomybę, kurią jau pirm 26 
metų visos valstybes pripažino.

Poni Oną Pucetaite-Giliene 
paskaitė sukompanuotas tai die
nai pritaikintas eiles. Ričardas 
Masonas, jaunas, vos 14 metų lie
tuvių sūnus, gražiai paskambino 
pianu; o choras, kurį sudarė po
nios Brone Statkiene, Emilija

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Aukso Altoriukas, mišių maldos su 
paveikslais, ėeluloidos kietais viršais 
su gražiu kvietku ir kryžiaus atspau
dais, puikiais piešiniais, paauksuotos 
baltos ar marmulines spalvos, Tilžės 
spaudimo, kaina $1.75; Vainikėlis, 
maža maldų knygelė, paveiksluotos 
mišių maldos, kietais drūtais juodais 
viršais, kaina 50c.; taipgi minkštais 
juodais viršais $1.25; Kantičkos, vi
sokių giesmių, $2.00; Gydyklos nuo 
baimės mirimo, SU daugeliu paveikslų, 
gražios stambios raidės, 50c.; Istorija 
Seno ir Naujo Testamento, SU dau
geliu paveikslų, 25c.; Išganingi dū
mojimai apie Sopulius Šventos Moti
nos, gražūs skaitymai, 35c.; Katekiz
mai, Poteriai ir Ministrantūra dėl pa
tarnavimo kunigui laike Šventų Mišių, 
10c., arba 3 UŽ 25c. ; Tikrus Šaltinis 
Ražančinių Atlaidų arba kryžiokinės 

i karunkėlės, 15c.; Karvės, jų nauda ir 
geresnių bei skanesnių sūrių padary
mas, su devyniais paveikslais, 25c.; 
Duktė Marių, graži apysaka, 25c.; 
Kaip Duktė Gyvena Pūstynėje, 25c. ‘ 
Virėja, Kepėja ir Prižiūrėtoja, knyga 
hpie 450 visokių receptų, $1.00; Tūk
stantis Naktų -ir Viena, dalis I, 50c. J 
Mikaldos Pasakojimai Pranašystės, 25 
C.; Gudrus Piemenukas, graži apysa
ka, 25c.; Eustakijaus Gražus Apsaky
mas iš Pirmų Amžių Krikščionybės 
arba Išganymas Šv. Kryžiuje, 128 psl., 
35c.; Sveikata Ligoniams, knygelėje 
aprašoma visokios vaistiškos žolės, 25 
C.; Lengvas Būdas Išmokti Angliškos 
Kalbos, 35c.; Kabalas su Saliamono 
Nosia, 10c.; Sapnu Knyga, su pa
veikslais, $1.25; Apie Dangų, Saulę 
ir Žvaigždes, $1.25; Gyvenimas Ma
rijos, 35c.; Sapnas Marijos ant Kalno 
Alyvų., 15c.; Rąžančiai: juodi medinu
kai po 25c., kukavimai, stiprios vielos 
su stacijavu kryželiu, pailgi juodi po
teriai, po 50c.; Škaplieriai: Karmelitų, 
Nekalto Prasidėjimo, Širdies Jėzaus, 
Šv. Traicčs, Sopulingos, Brangiausio 
Kraujo, Šv. Pranciškaus, ' Kruvinos 
Kančios ir Šv. Juozapo, po 25c.

ŽOLĖS ARBATOS FORMOJE
Nuo nervų, inkstų, akmenėlių, du

sulio, vyriškumo pataisymui, vandeni
nės ligos, cukrinės ligos reumatiškų 
sausgėlų, vidurių liuosavimo ir Palan
gos trejankos po 85c. pakeliai su nu
rodymais kaip vartoti.

M. ŽUKAITIS 
332 Dean Street; Spencerport2 N, Y.
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SVARBUS SUSIRINKIMAS
Sekmadienį, kovo 5-tą, popie

ty, LRKSA centro ofiso patal
pose įvyko svarbus 4-tos apskri
ties valdybos ir vietoje gyvenan
čių Vykdomosios Tarybos narių 
susirinkimas.

Dalyvavo apskrities valdybos 
nariai: Pr. Jurevičius, V. Lelio- 
kas, J. Masonis, V. Grieštaraitis, 
J. Batvinskas, M. Zujus, Susiv. 
Vykdomosios Tarybos nariai — 
Vice Prezidentas J. Vaičaitis. 
Sekretorius V. T. Kvetkas, Iždi
ninkas J. G. Joneika ir Iždo Glo
bėjas P. Karašauskas.

Pasvarsčius, vienbalsiai nutar
ta sekantį 4-tos apskrities kuopų 
atstovų susirinkimą šaukt Kings 
tone, Šv. Marijos parapijos sve
tainėje, kovo 26-tą.

Išvažiavimų reikalai.
Kvetkas, V. Leliokas, P. Kara
šauskas ir M. Zujus raportavo 
kas link Sans Souci parko, pa- 
brieždami, kad šiais metais daug 
grupių nori tą parką gauti savo 
piknikams, dėlto sekmadienį sun
ku gauti. Rocky Glen parko rei
kalu raportavo Pr. Jurevičius, pa- 
brieždamas, kad kontraktas su

V. T.

savininkais dar nepasirašytas.
Seimo reikalai. J. Vaičaitis pa

aiškino, kad Vykdomoji Taryba 
metiniam savo susirinkime la
bai plaičai svarstė Seimo reikalus 
ir atsižiūrėdama visų aplinkybių 
laikosi ankstesnio nutarimo — 
šiais metais reguliario seimo ne
šaukti.

Sekretorius V. T. Kvetkas pla
čiai aiškino apie Mass, apdrau- 
dos departamento reikalavimus 
padaryti kai kurias konstituci
nes pataisas ir komplikacijas to
kias pataisas pravesti atsižiūrint 
kitų valstijų įstatymų. Nors re- 
guliaris seimas yra atidėtas, bet 
esant svarbiam reikalui numato
mas specialio seimo sušaukimas. 
Toks specialis seimas greičiau
sia Įvyks liepos mėnesį ir svars
tys tik tuos reikalus, kuriems bus 
sušauktas—pirmoj vietoj apdrau- 
dos departamentų reikalavimus.

Taip pat plačiai raportuota ir 
svarstyta apie kitus V. Tarybos 
susirinkimo svarstymus ir nuta
rimus, ypatingai apie naujų'na
rių prirašymo akcijos pagyvini
mą.

LANKĖSI
Penktadienį, kovo 3-čią, lankė-

I si kareivis Pranas Dambrauskas, j 
193 Searl St., Pittston, buvęs ii-.

Bertaininis LRKSA 4-tos aps-l gametis šv. Kazimiero parapijos 
krities kuopų atstovų susirinki-, zakristijonas j armiją P Dam. 
mas įvyks sekmadienį, kovo 26, ? forauskas Įstojo lapkričio mene-j 
Šv. Marijos parapijos svetainėje,'sį ig42 Lavinosi Maxey, Texas.* 
Kingston. Užbaigęs atostogas, kovo 5-tą iš

vyko į Camp Swift, Kansas. Ato- .
stogų laiku viešėjo pas savo mo
tiną, seserį ir kitus gimines.

Su kareiviu kartu lankėsi kun.
J. Tribendis. kurio brolis jau da-. 
lyvavo daugelyje kovų su japo-; 
nais.

Tą pačią dieną iš Pittstono lan-;
kėši Mrs. Rožė Perunienė ir jos apielinkėje, 
duktė.

BERTAININIS LRKSA 
4-TOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

Pradžia 2 P. M.

Dienotvarkėje valdybos prane
šimai, piknikų, vajaus ir kiti rei
kalai.

Kadangi dėl blogo oro metinis 
susirinkimas buvo negausingas, 
daugelio kuopų atstovai negalėjo 
pribūti, tai kai kurios kuopos ne
užsimokėjo savo duoklių už 1943 
metus. Valdyba prašo tas kuo
pas savo duokles užsimokėti se
kančiame susirinkime—kovo 26.

Visų kuopų atstovai dalyvau
kite susirinkime.

Pr. Jurevičius, pirmin.
P. V. Zdanavičius, sekr

j NOREIKŲ 
t LAIDOJIMO IŠTAIGA
4 MRS. ONA NOREIKIENĖ
X Laidotuvių Direktorė

•Į* Reikalui esant, visuomet pasi- 
•b rengę suteikti nuoširdų ir man- 
4 dagų patarnavimų.

•£ Per ilgus metus mūsų laidojimo 
4 įstaiga savo patarnavimu Įgijo 
X didelį pasitikėjimą žmonėse. 
£ Mūsų troškimu yra ir ateityje 
4 tokį pasitikėjimą palaikyti.
4 2428 N. MAIN AVENUE

SCRANTON, PA.

PITTSTON
MISIJOS ŠV. KAZIMIERO 

BAŽNYČIOJE
Sekmadienį, kovo 12-tą, Šv. Ka-i 

zimiero bažnyčioje prasidės misi
jos. baigsis kitą sekmadienį, ko
vo 19-tą.

Misijas ves Marianapolio kole
gijos direktorius kun. dr. J. Vaš
kas, MIC.

Vietos kunigai ir misijonierius 
pageidauja, kad kuo didžiausias 
skaičius žmonių lankytų misijas, 
pasinaudotų religiniais pamoki-' 
nimais.

Valandėlė Dėmesio! Skaityk ir Rašyk!

Nepaprasta Maldaknygė 
DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS

Surinko ir išleido

Kun.. P. M. Juras
Maldaknygė turi 788 puslapius. 
Minkštas odos viršelis; papuoš
tas lietuvišku kryžiumi. Pa
auksuota. Išoriniai puiki, pa
traukli, bet viduje dar gražes
nė. Joje telpa 106 paveikslė
liai. Daug jų paimti iš Mišiolo.

Lietuvišku menu dabintų rai
džių 22.

Evangelijos Sekmadieniams ir 
Bažnytinėms Šventėms. Nove- 
nų 12. Litanijų 16. Vainikų 
maldų (Karunkėlių)7. Gies
mių 9. Trejos Mišios ’(Vienos 
Liturginės — maldos iš Mi
šiolo). Graudūs Verksmai. Ar
ti šimto puslapių pašvęsta 
maldoms j Švč. Sakramentą. 0 

Nurodoma geri darbai, už ku
riuos galima laimėti atlaidus.

Labai daug įvairių maldų su at
laidais. Nurodoma gyvenimo 
pagrindai — atspausdinta visi

Poteriai. Raidės aiškios ir Įvairios. Kalba graži. Iš priežasties 
karo spausdinta nedaug. Paskubėk įsigyti. Kaina—$3.50. Rašyk:

Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

KUN. P. M. JURAS

“GARSO” ADMINISTRACIJA,
Siunčiu $.......... . ir prašau prisiųsti

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS šiuo adresu:
knyga (s)

Vardas
, Gatvė

Miestas

ir Pavardė

ir Valstija

KARIŠKIAI ŽUVO 
LĖKTUVO NELAIMĖJ
Albertas J. Jurgeliūnas 

Išsigelbėjo
Kovo 3-čią, kalnuotoje Moosic 

, nukrito, sudužo ir 
sudegė armijos lėktuvas.

Žuvo trys kariškiai, būtent, 
i kapitonas Ronald T. Harris iš 
Lockhart, Texas, aviacijos kade
tas Arthur W. Soc iš San Mar

gos, Texas, o trečio pavardė ne
paskelbta iki nebus painformuota 
jo šeima.

Gyvas, bet sunkiai sužeistas, 
išliko aviacijos kadetas Albertas' 
A. Jurgeliūnas (Yurgelun) iš 
Brockton, Mass.

Lėktuvas, kartu su kitais, skri
do iš Raleigh, N. C., į Mitchell 
Field. N. Y.

Krisdamas lėktuvas šimto 
du ruožu aplaužė ir išrovė 
džius.

PLYMOUTH
LRKSA 6 KP. NARIAMS
6 kuopos susirinkimas įvyks 

sekmadienį, kovo 12-tą, tuoj po 
pamaldų bažnytinėje svetainėje. 
Visi nariai malonėkite dalyvau
ti. Sekr. i

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konser
vus, preservus, paukštienas, prieskonius; kaip paga
minti vyną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai

Kaina Vienas Doleris
Kreipkite* ’

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ.
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

_*=

Publikos susirinko gražus skai
čius, bet galėjo būti daugiau. 
Deje, daug mūsų parapijiečių bei 
lietuvių dirba sekmadienio vaka
rais, tai tas paaiškina priežastį.

Vakaro nuotaika buvo pakili, 
visi pilni gražių pasirįžimų dirb
ti ir budėti, kad pagelbėjus mū
sų vargstantiems broliams ir se
sėms šaltame Sibire, taipgi pri
sidėti prie nepriklausomybes at
gavimo.

LEGAL NOTICE

CLEVELAND, OHIO

Iškilmingas Minėjimas 
Lietuvos Nepriklausomybės 

Akto Paskelbimo

NEW HAVEN, CONN ; “Eiles “Partizanų Atsisveiki
nimas” labai puikiai ir vykusiai 
I pasakė jaunuolis Stasys Valička, 

Gražiai Paminėta Lietuvos kuris lietuvių kalbą gražiai var- 
Nepriklausdmybės Šventė Įtoia- 

Vasario 13 d. vietos lietuviai 
susirinkę į parapijos svetainę 
kukliai paminėjo Lietuvos nepri
klausomybės 26 metų sukaktį.

Programa atidarė p-lė M. Jo-| 
kubaitė pasakydama patrijotiškąP°s istori^ Pasakč svccias kab

Garbe tau, Stasiuk, už tai.
Trimitu solo—“This is Worth 

Fighting For" sėkmingai atliko 
jaunas muzikantas Arnoldas Vo
kietaitis.

Įdomią kalbą apie Lietuvą ir

jar-
me-

SUGAR NOTCH
NUMIRĖ PETRAS » 
MATULEVIČIUS

Trečiadienį, kovo 8-tą, ryte, 
numirė Petras Matulevičius, gyv. 

1799 Main St., Sugar Notch; lai
dotuvės įvyks kovo 11-tą iš Šv.. 

ą Petro ir Povilo bažnyčios Saint 
Charles kapinėse. Laidojimu rū- 

1 pinasi laidotuvių direktorius K.
Kižis.

Velionio artimieji giminės gy
vena Lietuvoje; čia, Amerikoje, 
yra tolimesnieji giminės, iš kurių 
pažymėtini LRKSA sekretorius 
V. T. Kvetkas, Savickai ir kiti.

įžanginę kalbą, kviesdama visus 
šios kolonijos lietuvius, susibū
rus prie Amerikos Lietuvių Ta
rybos skyriaus, dirbti atgavimui 
Lietuvai laisvės, taipgi dirbti 
šios šalies karo laimėjimui per
kant karo bonus ir remiant Raud. 
Kryžių. Po to pakvietė Šv. Ka
zimiero parapijos choro grupę 
sugiedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnus, akompanuojant p-lei Al
donai Zimkiūtei. T----- -- --------
programą vesti pakvietė gerb. 
kleboną kun. 
ką.

Kun. E. Gradeckas perskaitė 
priruoštą invokaciją ir pasakė 
nepaprastai gražią kalbą apie te-i 
vynės meilę, nurodydamas ko
kiais keliais mes, lietuviai, gy
vendami šiame laisvame krašte i 
galime pagelbėti išgavimui mūsų l 
senai tėvynei nepriklausomybės."

Muzikalė programos dalis pra
dėta solo “Mano Sieloj Šiandieni 
Šventė”, kurią labai jausmingai 
savo gražiu balsu išpildė p-nia 
Agota Vokietaitienė. Jos dai-1 

. navimą palydėjo gausūs aplodis
mentai. kuriais buvo kviečiama 
vėl dainuoti ir sudainavo “Ar Tu 
Žinai, Mano Broli”. Čia ir vėl 
nesigailėta katučių. Pianu a- 
kompanavo mokytoja Aldona 
Zimkiūtė, kuri yra gabi pianistė.

bėtojas visuomenininkas veikėjas 
p. Vladas Čekanauskas iš Hart
ford, Conn.

P-nia Agota Vokietaitienė su
dainavo “Merginų Bėdos”. Ši 
dainelė suteikė klausytojams 
smagaus juoko ii' buvo kviesta 
vėl dainuoti. Sudainavo “Mano 
Rožė”.

Liaudies dainų melodijas gita
rų skambino Stasys Valička.

Toliau vakaro Nors dar nesenai pradėjo moky
tis, bet jau gerai sekasi, buvo

DIDĖLĖMIS RAIDĖMIS MALDAKNYGĖMALDŲ ŠALTINIS
Išleido Kun. Pr. J. JUŠKAITIS

Ji yru nedidelio formato colių; 432 puslapių,
odos apdarais, auksuotais kraštais, apie pusė colio 
storumo. Naujausios ir gražiausios maldos. Kaina su 
prisiuntimu tik $2.50. Pinigus su užsakymu siuskite: 
‘GARSAS”, P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa,

Edvardą Gradec dauS kar^ Prašytas skambin- 
i ti.

Atsistojimu ir tyla atiduota 
. _pagarba Lietuvos Prezidentui a. 

a. Antanui Smetonai, kuris daug 
. . . i dirbo dėl Lietuvos ir lietuvybės.

. . \ Kalbėjo p.' Kazys Vilniškis
■ i Kaip visuomet, jo kalba palietė 

. ... . . _ Į klausytojų širdį. Taipgi kalbe-
7.. ._ įjo vietinio A. L. Tarybos sky

riaus vice pirmininkas Motiejus 
Vokietaitis kviesdamas į bendrą 
darbuotę.

P-nia Ona Alf, Lietuvių Rau
donojo Kryžiaus skyriaus vedė
ja pasakė kalbą apie Raudonojo 
Kryžiaus svarbą. Parodė rankų 
išdirbinius, kuriuos pagamino 
vietinio skyriaus darbininkės. 
Ypatingai divonas numegstas lie
tuviškomis spalvomis patraukė 
visų dėmesį. Garbė p. Alf už 
sumanų vadovavimą, taipgi vi
soms narėms, kurios gražiai dar
buojasi.

Vakaro programa baigta daina 
“God Bless America”, kurią su
dainavo p-nia A. Vokietaitienė.

Aukų svetainėje surinkta $40, 
kurios bus pasiųstos ALT. Ka
ro Bonų pardavinėjimas buvo 
sėkmingas—svetainėje parduota 
už $6,000. Taipgi komisijos na
riai eina po namus ir pardavinė
ja. Tikimės, pasekmės bus ge
ros.

Įvyko vasario 20 Lietuvių sve
tainėje.

Clevelandiečiai gali šiemet pa
sidžiaugti padarę žingsnį 
myn, nes abi parapijos su 
klebonais priešakyje suėjo 
drai Lietuvių Dieną švęsti, 
lyvių irgi prisirinko virš 500 (tą 1 
liudija pritrūkimas įžanginių , 
ženklelių, kurių buvo padaryta ; 
500).

Vietinių kalbėtojų ir garbės 
svečių neminėsiu, nes jau kai ku
riuose laikraščiuose buvo sumi
nėti.,

Kun. Juozas Prunskis cleve- 
landiečiams jau buvo žinomas iš 
jo raštų. Tik laukė pamatyt jį 
ir išgirsti jo kalbą. Ir neapsi
vylė. Kun. J. Prunskio gyva 
jautri kalba paveikė klausytojus 
palikdama neišdildomą įspūdį. 
Pulk. K. Grinius taipgi buvo lam 
kiamas ir jo kalba pasiliks at
mintyje.

Truputį ilgiau tenka pakalbėti 
apie L. K. Moterų chorą, kuris 
daugelio dalyvių išsireiškimu bu
vo programos papuošalu. Pro
gramą atidarant choro vedėja Ad. 
Miliauskaitė sugiedojo Amerikos 

• himną, sudainavo “Kur bakūžė 
: samanota", "Kaip miela išgirsti", 
i Stella Vaisėtaitė-Baker solo gra- 
! žiai angliškai padainavo. Duetu 
gražiai padainavo jaunos pane
les J. Samiūtė ir L. Magiliūtė: 
“Čiu-čiu-liuliu” ir “Mūs Lietu
vaitė”. M. P. Goldikienč ir P.

■ Štaupicnė duetu jautriai ir sutar
tinai sudainavo “Kur sapnų gro
žybė”, “Pasakyk, mano mylimas 
krašte”, Kvartetas M. P. Gal
dikienė, U. Skrebūnienė, P. Štau-

1 pienė, Debesienė sudainavo ‘Lop- 
1 šinė’, chorui pritariant.
1 ninkė Kurienė 

porą dainelių, 
dama.

Užbaigiant
, sudainavo “Laisves Varpas”, Lie

tuva tėvynė mūsų ir “God Bless 
America”.

Publika pilnai įvertino muzi- 
kalę programos dalį.

Pianu pritarė Alice Debesytė.
Už choro ir duetų priruošimą 

didelė garbė priklauso choro mo
kytojai Adl. Miliauskaitei, kuri 
yra pasišventus ir ištverminga 
mokytoja, taipgi tenka garbes 
žodis ir pačioms choristėms, ku
rios jau būdamos šeimininkėmis 
ir turėdamos pakankamai užsiė
mimų savo namuose, o kai kurios 
ir dirbtuvėse dirba, vis dėlto su
randa laiko kilniems tikslams, 
kaip lankyti choro praktikas. 
Chorisčių lietuviški kostiumai 
pridavė daug įvairumo ir pagra
žinimo.

Iškilmių proga Amerikos karo 
bonų parduota už kelis tūkstan
čius dolerių; aukų surinkta Lie
tuvos gelbėjimo reikalams $334.- 
69.

Kun. J. Prunskis norėdamas 
plačiau susipažinti su Clevelando 
miestu pasiliko iki pirmadienio 
vakaro.
vežiojo svečią aprodydamas 
Clevelando įžymesnes vietas, 
taipgi Lietuvių Kultūrinį Darže
lį, vėliau palydėjo svečią į stotį.

Vietinė

pir-
savo
ben-
Da-

Estates to be audited in the Or
phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates:

MONDAY, MARCH 27, 1944

Estates of William Turn', Angelo 
Turri, Admr; Catharine Mitchell, 
Miners National Bank, Wilkes-Barre, 
Exr; John Laning, Miners National 
Bank, Wilkes-B.ąrrc, Exr; William C. 
Clark,, Miners National Bank, Wilkes- 
Barre, Admr; ' Lavįnia C. Wilson, 
Miners' National .Bank, Wilkes-Barre, 
Exr; Thomas. Tabb, Mary Tippett,. 
Admr; Adam Clementi, Homer E. 
Graham, Admr; Nellie Brennan, Noil 
T. Dwyer, Exr; Bronislaw Fedrocki,’ 
Dr. W. F. Kozik, Admr; August 
Fanucci, Sante Fiorucci, Admr; James 
C. Kenny, Maude A. Kenny and Mae 
G. Kenny, Exrs; William C. Cook, 
Kingston National Bank, Kingston, 
Gdn; Michael Melnick, Paul Melnick, 
Admr; W. M. Alexander, Henry 
Gordon, Admr.

The accounts enumerated and 
signaled in the above list will 
audited by the Orphans’ Court
Court Room during session of Court 
on the days set, at which time all per
sons interested shall attend, if they 
see fit, and present their claims 
against such estate, or forever there-. . 
after be debarred from coming in 
upon sifeh fund.

JOHN SHIVELL,
Register of Wills and Clerk 

of the Orphans’ Court

<k- 
bc 
in

WATERBURY, CONN.
Jubiliejiniam Koncertui 

Praėjus
20, 1944, pasiliks
ir apylinkės lietuvių 
Mat, tą dieną įvyko 
koncertąs, kuris- sa-

Kankli- 
gražiai sudainavo 
kanklėmis pritar-

programą choras

Vietinis K. Štaupas pa-

puokštėmis, 
pasirodė ir 
vadovystėje 

Aleksio. Šv.

Vasario
Waterburio 
atmintyje, 
jubiliejinis
vo programa skyrėsi nuo pirmiau 
įvykusių koncertų-teatrų, tuo lyg 
pažymėdamas, kad Šv. Juozapo 
parapija pradeda švęsti savo 
Auksinį Jubiliejų. J.,.,

Gausią publiką žavėjo garsių 
dainininkių Barbara Darlys ir 
Marijonos Kižytės balsai, kurie, 
anot kun. dr. Bružo išsireiškimo 
(kuris kalbėjo programos per- 
taukos metu) buvo panašūs ange
lų balsams, gi pianisto Tado Šid
lausko paliesti piano klavišai bu
vo tarsi paukštelių čiulbėjimas.

Programa buvo plati ir įdomi; 
dainuota įvairių kompozitorių 
kūriniai, kaip antai: Petrausko, 
Aleksio, Tallat-Kelpšos, Jakubė- 
no, Šimkaus, Kačanausko, Grau
džio, Banaičio, Naujalio, Gaila- 
vičiaus. Be to buvo išpildyta ir 
kelios arijos iš operų, būtent, iš 
“H Travatore”—Verdi, iš “Pi
kų Dama”—Čaikovskio ir kitų.

Publika gražiai įvertino daini
ninkes palydėdama gausiais aplo
dismentais ir rožių

Taip pat šauniai 
vietinės pajėgos 
kompozitoriaus A.
Juozapo parapijos “Vyčių” ko
ras, Moterų Sąjungos ir Stu
dentų chorai išpildė momentui 
parinktą dainų programą.

Programą paįvairino šokėjų 
grupė pašokdama lietuvišką “Jon
kelį”.

Programos pertraukoje tarė 
keletą nuoširdžių žodžių kun. 
klebonas J. Valantiejus, pobriėž- 
damas dainos ir muzikos bran
gumą lietuvio širdžiai. Taip pat 
prisiminė šių metų reikšmingu
mą parapijai. Taip pat kalbėjo 
kun. dr. Bružas.

Koncertui programą paruošė ir 
sumaniai pravedė komp. A. Alck- 
sis. Jam, žinoma, daug padėjo 
rengimo komisija, kurią sudarė: 
Marcelle Andrikis, Mrs. Nellie 
Jariušaitiš,, Peter Jokubauskas, 
Mariutė Kašėtaitė, Paul Kaunec- 
kis, Dolores Markus, Mrs. Mag- 
delen' Karinauskas, Mrs. Vera 
Mažeiką, Mrs. Stephania Sopra
nas, Anthony šambaris, Ray
mond Vaičius.

žmonių koncertan atsilankė 
labai daug.

Rengimo komisija nuoširdžiai 
dėkoja dainininkėms Barbara 
Darlys ir Marijonai Kižytei, pia- 

• nistrui Tadui Šidlauskui; vieti
niams choristams-tėms; o taip 
pat gerbiamiems svečiams,vieš
nioms ir visai publikai už gausų 

: atsilankymą Vidgirių Duktė
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